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транспортната криза об-
хваща все повече населени 
места в страната. Последните 
засегнати са общините Браци-
гово, Пещера и карлово. До 
края на годината голяма част 
от превозвачите, обслужващи 
междуградските и междусел-
ските линии в тези райони, 

се заканват да преустановят 
работа заради финансови за-
труднения. 

само в община Брацигово 
липсата на транспорт ще за-
сегне 3000 души, които пъту-
ват за работа или училище до 
съседни населени места. 

Превозвачът в Пещера, 

който е единствен, също спи-
ра всички автобуси до Браци-
гово, Пазарджик и Пловдив, 
като посочва, че е нерента-
билно да продължава да вози 
пътници.

в карлово също има един 
превозвач и той преустановя-
ва дейност поради финансови 

затруднения. Шестте между-
селищни линии ще останат 
необслужвани. в карловско 
хората продължават да стра-
дат от наводненията преди 
месеци, като се оказа, че тряб-
ва да плащат и за “безплатни-
те” дърва за огрев.

Пошла 
лотария

Купуваме по-малКо храна

Градове остават 
без транспорт
Спиратмеждуградскитеавтобуси
вобщинитеБрацигово,КарловоиПещера
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5,4% е спадът на оборотите в търговията на дребно за година. За 
последните 3 месеца пък храните са поскъпнали на едро с 10%. Задълбо-
чава се понижението на оборотите на аптеките - с 9,1%.

идяла жабата, че подковават 
вола, и тя вдигнала крак... така 
народната мъдрост описва образа 
на всеки нефелник, който цял жи-
вот кряка из блатото, но обладава 
нестихващ мерак да се изтъпани до 
по-висшестоящите в човешката ме-
нажерия. народната мъдрост важи 
с пълна сила и за Росица велкова, 
нарочена за финансов министър в 
служебния кабинет на президен-
та Радев. която, като видя, че не 
хваща дикиш приказката й колко 
“рязко, прекомерно и драстично” 
било увеличението на минимална-
та заплата на 850 лв., реши и тя да 
се намеси в лотарията. 

така излезе, че служебният ка-
бинет, който отказва да внесе в 
парламента бюджет за догодина и 
наруши закона, сега отведнъж се 
емна с предложение да се вдигне 
МРЗ на 770 лв. между първо и вто-
ро четене на закона за удължаване 
на бюджетната рамка. в бинго за-
лата залозите за народната любов 
днес са в разгара си.

велкова, разбира се, е една 
проста пешка в играта. А играта се 
очертава да е следната - заговори се 
публично, че част от министрите на 
Радев са намерили място в проекто-
кабинета на ГеРБ-сДс (стр. 3). и 
няма как - “гълъбите” вече трябва 
да го играят и социално отговорни, 
че да им е по-лесно да се прекачат 
в движение и в герберския влак. в 
тази връзка можем да очакваме и 
други повратливи “чудеса” от слу-
жебния кабинет тези дни.

В

Нора СТОИЧКОВА

Стр. 15

алберт попов 
е 11-и на старта 
на сезона

С тържествен ритуал пред параклис-мавзолей “Свети Георги Победоносец” в Плевен бяха отбелязани 
145 години от Освобождението на града. Панихида в памет на героите на Плевенската епопея отслужиха 
свещеници от храмовете в града. Венци и цветя бяха поднесени при Вечния огън

Снимкабта

Стр. 2

защо русия 
няма да заГуби 
войната

напрежение,
стрелба и
блоКади
в Косово

Гласът на стефан
данаилов звуча 
в народния театър
на рождения му ден

Вкадър

Корнелия нинова:
въвляКоха
бълГария
в КонфлиКта

Стр. 8
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независимо от обещания-
та на служебната и местната 
власт за безплатни дърва за 
хората, пострадали от надовод-
ненията в карловско, се оказва, 
че те им се доставят по 50 лева 
за кубик. За това се оплакаха 
част от самите жители пред 
бТв. “плащането става лично 
на превозвачите, колкото ка-
жат - толкова. пет кубика по 50 
лева ни излязоха 250 лева. Без-
платен транспорт и безплатно 
рязане няма”, разказа Ангели-

на Тодорова, жител на с. Бог-
дан. Според нея съселяните й, 
които твърдят, че са получили 
безплатни дърва, са били за-
плашени и затова лъжат. Те се 
скриха и от камерите на медия-
та. в разговори с други жители 
бе намекнато, че може би без-
платни са били дървата само 
за онези, които не са говорили 
срещу кмета.

доставката на т.нар. без-
платни дърва за местните се 
оказва поредица от фалстарто-

ве, като в крайна сметка хората 
твърдят, че плащат за всичко.

Служебната власт в лицето 
на министерството на земе-
делието заявява, че дървата са 
нарязани безплатно от горски-
те, и прехвърля проблема към 
общината като уточнява, че 
безплатният транспорт трябва 
да се осъществи от нея. “Цели-
ят дървен материал в с. Богдан 
е нарязан от служители на Цен-
тралногорско предприятие, а 
отговорността за безплатния 

транспорт е на община кар-
лово”, твърдят от ведомството 
на Явор Гечев. от общината 
пък казват, че нямат инфор-
мация да се е заплащал транс-
порт.

След като медиите показа-
ха как хората плащат за транс-
портирането и нарязването на 
обещаните безплатни дърва, 
Гечев заяви, че ще окаже не-
обходимата помощ, за да мо-
гат жителите на засегнатите 
села да получат безвъзмездно 

обещаните количества преди 
очакваното застудяване. Спо-
ред кмета на карлово емил 
кабаиванов простите сметки 
показват, че ако се раздадат 
около 5000 кубика дърва на 
местните хора, то за нарязване-
то и транспортирането им ще 
трябва да бъдат платени около 
30-40 лева на кубик. “Такива 
пари общината няма и затова 
търсим съдействието на земе-
делското министерство”, каза 
тогава кабаиванов. 

„Безплатните” дърва в  
Карловско - по 50 лева за кубик
Местнихорасекриятилъжатдалисаполучилитоплобезпари

Транспортната криза засегна и общините Брацигово, 
пещера и карлово. до края на годината голяма част от 
превозвачите, обслужващи междуградските и между-
селските линии, обмислят да преустановят работа зара-
ди финансови затруднения. 

Така хиляди хора остават без транспорт до работните 
си места и училища. конкретно в Брацигово транспортна-
та криза ще засегне 3000 души. Фирмата, която извърш-
ва превоз от Брацигово към пазарджик и обратно, пре-
ди няколко дни е изпратила писмо до общината. в него 
оповестява, че от 1 януари 2023 г. прекратява дейността 
си. кметът е предприел действия и е обявил обществена 
поръчка, но до този момент няма желаещи.

общините трябва да имат право да субсидират 
транспортните фирми и да се намери компромисно ре-
шение между двете страни, а най-вече да се запази об-
щественият интерес, заяви кметът на община Брацигово 
надежда казакова.

превозвачът в пещера, който е единствен, също спи-
ра всички автобуси до Брацигово, пазарджик и плов-
див, като посочва, че е нерентабилно да продължава да 
вози пътници.

в карлово случаят е подобен - там също има един 
превозвач и той преустановява дейност поради финан-
сови затруднения. Шестте междуселищни линии ще ос-
танат необслужвани.

Близо 70% от фирмите в сектора са в тих фалит, твърдят 
от националното сдружение на автобусните превозвачи и 
настояват за 40% увеличение на субсидиите от 2023 г.

от националното сдруже-
ние на общопрактикуващите 
лекари отново настояха да от-
паднат хартиените амбулаторни 
листове, за да не се затрупват 
с бумаги. в свое становище до 
различни държавни институции 
те предлагат листовете да не се 
разпечатват, а пациентите да мо-
гат да ги подписват по електро-
нен път и не само с персонален 
електронен подпис.

Амбулаторният лист, който 
издават личните лекари и лека-
рите-специалисти, е електронен 
документ, но на практика масо-
во се разпечатва в кабинетите, 
обясни д-р костадин Сотиров 
от пловдив. За целта е нужна за-

конодателна промяна, която ще 
обхваща само нуждите на елек-
тронното здравеопазване, уточ-
ни той. Това да се отнася и до 
електронната здравна карта или 
пък пациентите да се подписват 
на таблет и това да се отнася 
само за нуждите на здравната 
информационна система, посо-
чи д-р Сотиров.

в момента електронното 
подписване от пациента по тези 
начин е възможно, но след по-
пълване на хартиена деклара-
ция, която лекарите са длъжни 
да съхраняват. от Сдружението 
настояват също за дигитализи-
ране на обмена на информация 
в здравната система.

2528 обаждания на теле-
фонната линия на държавна-
та агенция за закрила на де-
цата (дАЗд) са регистрирани 
за ноември. подадени са 119 
сигнала за дете в риск, като 
най-много от тях - 40, са за 
пренебрегване, 38 са за уп-
ражняван физически и пси-
хически тормоз. проведените 
консултации са 750, като 129 
от тях са с момичета, а 141 - с 
момчета. Запазва се тенден-
цията най-обсъжданата тема 
от децата да е взаимоотно-
шенията помежду им и в се-
мействата им. проведени са 
и 20 консултации във връзка 
с родителски конфликти.

в едно от обажданията 
баща съобщава, че са раз-
делени с майката на детето 

му и в момента тече дело за 
родителските права. Човек 
сигнализира, че определе-
ните мерки за негов контакт 
с детето се нарушават и той 
не го вижда. С консултанти-
те споделя, че майката често 
отсъства от страната и детето 
е на грижите на баба му, как-
то и че срещу него се подават 
сигнали за насилие спрямо 
детето, които той категорич-
но отрича. обаждащият се 
изразява своите притеснения, 
че детето е изложено на емо-
ционално напрежение заради 
родителския конфликт.

в друга консултация баща 
търси съвет как да постъ-
пи, след като са му отказани 
всички опити да види детето 
си. по думите му за детето се 

грижат добре и той не се при-
теснява за него, но иска да го 
вижда, което не му се поз-
волява. С майката на детето 
не са разведени официално 
поради неприключило дело, 
което се води в Германия, 
където тя не се явява.

държавната агенция за 
закрила на детето от 13 годи-
ни управлява националната 
телефонна линия за деца 116 
111, която е с хармонизиран 
европейски телефонен но-
мер. Чрез линията децата и 
възрастните, които са загри-
жени за тях, могат да бъдат 
изслушани, консултирани 
и подкрепени от доказани 
професионалисти анонимно, 
безплатно, 24 часа, 7 дни в 
седмицата. 

СниМкаЛюбоникоЛов

Отец Емил Якимов отслужи заупокойна панахида на паметниците  
на загиналите руски войници в боевете в местността “Шиндарника”  
над с. Бойковец. Мемориалите са били изоставени и преди време с почистването  
на околността и поддържането им се заемат от местната ловна дружинка

Брацигово, Карлово и 
Пещера остават без 
междуградски транспорт 

Над 2500 обаждания на линията 
за деца на ДАЗД за ноември

Лекарите поискаха 
отпадане на хартиените 
амбулаторни листове
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предоставянето на оръжие 
за Украйна е риск за въвлича-

не на българия като страна във 
войната, заяви лидерът на бСп 
корнелия нинова, след като 
точката беше предложена за об-

съждане в народното събрание. 
без решение на председателски 
съвет, без обсъждане изобщо, 
разбираме в залата, че предсе-

дателят на парламента внася 
извънредна точка - гласуване на 
доклада на министъра на отбра-

ната и договор за предоставяне 
на оръжие за Украйна, възмути 
се нинова. по думите й това 
едва ли е най-важното решение, 
което трябва да вземе нС. "от-

паднаха много по-важни точки 
за хората като доходи, гласу-

ване на безплатни учебници, 
бюджетните закони, данъчните 
закони. всички се кълнат, че 
най-важното нещо за българия 
сега е да приемем бюджета и за-

коните по плана за възстановя-

ване и устойчивост. но правят 
точно обратното. перфектен 
пример за политическо лицеме-

рие", коментира нинова.
След като все пак мнозин-

ството гласува точката да бъда 
първа в дневния ред на нС и 
заседанието да бъде закрито, 
от бСп настояха то да бъде от-

крито. "министърът на отбра-

ната да разсекрети списъка на 
оръжията, които предоставяме. 
да не се крие от хората какво 
се обсъжда и да се знае много 

ясно кой каква страна заема по 
този въпрос", подчерта нинова. 
Тя призовае президента, като 
главнокомандващ, да присъст-

ва на заседанието. румен радев 
се обяви против това решение, 
дори нарече "демократична 
българия" военолюбци, попита 
ги дали ще отидат на фронта, 
припомни нинова.

"кое е спешността да вкарате 
в пленарна зала именно даване 
на оръжие на Украйна, това ли 
е най-важния въпрос в момен-

та? превръщаме се в генера-

лен щаб на отбраната", ядоса се 
зам.-председателят на пг "бСп 
за българия" борислав гуцанов. 
"Започвате деня с ботуши. няма 
смисъл да наритвате парламен-

та, без да дадете възможност да 
се обсъди дневният ред", заяви 
зам.-председателят на пг геор-

ги Свиленски. "нС си изхвърли 
от дневния ред всичките 14 точ-

ки. от "коалицията на войната" 
казахте, че не са ви важни. не 
ви интересуват възобновяеми 
източници, обществени поръч-

ки, безплатни учебници, а ви 
интересува да вкарате българия 
във война. нека хората да видат 
лицемерието ви - на избори вие 
не обещавахте да вкарате бъл-

гария във война, а обещавахте 
безплатни учебници, безплатни 
лекарства, ниски цени, високи 
доходи, плана за възстановява-

не и устойчивост. и сега за 15 
минути вие отхвърлихте всички 

тези закони, а бързате да изпра-

тите самолетите с оръжията за 
Украйна. лъсна лицето на "ко-

алицията на войната". и г-н га-

бровски веднага трябва да вър-

не мандата и да каже: "аз имам 
едно единствено условие - да 
изпратя оръжие за Украйна". 
Защото това обединява 160 на-

родни представители", катего-

ричен е георги Свиленски. 
"говорите ли за чувалите 

за трупове, които ще изпратим. 
Ще се запишете ли доброволци, 
колеги? направихте драстично 
нарушение на правилника. от 
комисия до вкарване в пленарна 
зала не е минал необходимият 
срок. Това не е обсъждано и на 
председателски съвет. проявява-

те изключително висока степен 
на лицемерие спрямо български-

те граждани, защото вчера ние 
официално получихме отказ от 
Шенген и бяхме наритани като 
последните нещастници в еС, 
вие сега искате извънредно да 
вкарваме българия във война", 
предупреди депутатът от леви-

цата иван иванов.
Според съпартиеца му иван 

Ченчев 2/3 от българите не искат 
да се изпраща оръжие в Украй-

на. Той предложи депутатите 
да чуят главнокомандващия на 
българската армия да се произ-
несе за такова важно решение. 
"не може 5 за 4 да го гледаме 
и през процедурни хватки да се 
чудим какво да правим. пока-

нете президента румен радев", 
настоя той.

веднага щом закритото за-

седание започна, депутати от 
бСп започнаха да го излъчват 
директно чрез мобилните си 
телефони в социалната мрежа. 
Това принуди ръководството на 
парламента да открие дебутати-

те за медиите. 
След близо 5 часа спорове, 

разправии и скандали текстът 
беше приет със 148 гласа "за", 
46 "против" и един въздържал 
се от "продължаваме промяна-

та". решението не бе подкрепе-

но от 20 депутати на бСп и 26 от 
"възраждане". явор божанков 
се отцепи от групата си и гла-

сува "за". по-рано в изказване 
от трибуната той разкритикува 
позицията на бСп за изпраща-

нето на оръжия за Украйна и се 
противипостови пряко на изра-

зеното от нинова становище за 
войната. "да пратим оръжие, 
русия няма да спечели тази 
война. дори съседна македо-

ния изпрати оръжие", подчер-

та божанков. думите му бюха 
посрещнати с аплодисменти 
от депутатите от дб и пп. по-
късно божанков беше изклю-

чен единодушно от пг "бСп за 
българия". като причина се по-

сочва, че въпреки решението на 
нС на бСп и общото събрание 
на парламентарната група да се 
гласува "против", той се е въз-
противил.

д-р райно георгиев 
е новият председател на 
общинската организация 
на бСп в ямбол. Той е 
спечелил на балотажа с 
гласовете на две трети 
от участниците в конфе-

ренцията, след балотаж 
с ексдепутата николай 
пенев. петима са били 
кандидатите за лидер. до 

балотажа пенев е стиг-

нал с минимално пре-

димство срещу временно 
изпълняващия длъжност-

та председател божидара 
божилова.

д-р георгиев е лекар 
в Спешното отделение 
на мбал “Свети панте-

леймон”. Той е общински 
съветник от бСп в об-

щина ямбол. роден е на 
12 април 1985 г. Завър-

шил е медицина в меди-

цинския университет в 
пловдив. Специализира 
спешна медицина.

бил е общински и 
областен  председател 
на младежкото обеди-

нение на бСп. Женен с 
1 дете.

Корнелиянинова:

Даването на оръжие за Украйна
въвлича българия във войната
ДепутатитеотлевицатапринудихаръководствотонанСдаизлъчвапрякодебатите

Открои се “коалицията на войната”, която подкрепя 
даването на оръжие за Украйна - ГЕРБ, ДПС, 
“Демократична България”, “Продължаваме промяната”  
и “Български възход”, заяви Корнелия Нинова

драгомир Заков е сред номинирани-

те в проектокабинета на проф. николай 
габровски, който ще бъде представен 
днес на президента румен радев. За това 
намекна вчера депутатът от герб делян 
добрев в тв интервю. Той поясни, че по 
всяка вероятност на Заков е предложен 
постът на външен министър. 

“ако пп не го подкрепят, явно ще 
имат нужда от психиатър. не може 
през март да го предлагаш за минис-

тър, а девет месеца по-късно да не го 
подкрепиш. психиатрите имат опре-

деление за това поведение”, заяви до-

брев. “ако името на господин Заков е 
в папката на проф. габровски, ще ми е 
много интересно пп как ще гласуват”, 
уточни добрев.

добрев обаче изрази песимизъм, 
че кабинетът с първия мандат ще бъде 
гласуван, но пък може да мине с тре-

тия. “надявам се съставът на този ка-

бинет да остане непроменен за третия 
мандат, защото ние имаме нужда от ка-

бинет от експерти, подобен на този на 
г-н габровски”, подчерта той.

Драгомир Заков е в проектокабинета 
на проф. Габровски?

Д-р Райно Георгиев е новият 
лидер на бСП в Ямбол
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инфлацията и кризата 
карат българите да купу-

ват по-малко храна, напит-

ки и цигари. Това показват 
данните на националния 
статистичеки институт 
(нСи) за оборотите в тър-

говията на дребно през ок-

томври. С близо процент 
по-малко спрямо предход-

ния месец са изхарчените 
средства за хранителни 
стоки и тютюн през ок-

томври. на годишна база 
обаче спадът е с 5,4%.

през последните ме-

сеци се наблюдава про-

дължаващо покачване на 
цените на основни храни-

телни стоки - в момента, 
ако купим по един кило-

грам сирене, кашкавал, 
кайма, кренвирши напри-

мер, ще похарчим 106 лв., 
а миналия декември тази 

кошница е струвала 82 лв.
през 2022 г. цените на 

различните храни в Бълга-

рия обаче варираха в мно-

го широки граници. през 
април и май рекордьори 
по поскъпване бяха оли-

ото и захарта. олиото на-

пример отчете поскъпване 
с близо 70-80% на годиш-

на база. Цигарите също 
се очаква да поскъпнат от 
март заради увеличения 
акциз с около 20-30 ст. на 
кутия. данните показват 
още и че се задълбочава 
понижението на оборо-

тите на аптеките - с 9,1% 
спрямо октомври 2021 г. 
За сравнение, през септем-

ври понижението беше от 
5,6% на годишна база.

междувременно да-

ните на държавната ко-

мисия по стоковите бор-

си и тържищата (дкСБТ) 
показват, че за послед-

ните три месеца храните 
са поскъпнали на едро с 
още 10%. индексът на 
тържищните цени, който 
отразява цените на храни-

телните стоки на едро, се 
е покачил през миналата 
седмица с 0,49 на сто. За 
един месец равнището на 
показателя се е вдигнало 
с 2,7%, а за три месеца - с 
10%.

 през миналата сед-

мица най-много се е по-

вишила цената на оран-

жерийните краставици - с 
13 на сто до средно 3,48 
лева за килограм на едро. 
оранжерийните домати 
също са поскъпнали, но 
със само 0,3 на сто и са се 
търгували по 3,24 лева за 
килограм. Зелените чушки 

са поскъпнали с 2,4 на сто 
и са се продавали по 2,15 
лева за килограм, а черве-

ните - по 2,69 лв./кг.
най-много са поев-

тинели ябълките - с 12,5 
на сто до 1,19 лева за ки-

лограм. портокалите са 
намалили стойността си 
с 5 на сто до 1,90 лева за 
килограм. кравето сирене 
е поскъпнало с 1,3 на сто 
и се е търгувало средно по 
11,72 лева за килограм, а 
кашкавалът тип "витоша" 
- с 0,9 на сто и се е прода-

вал по 18,10 лева за кг.
Същевременно стана 

известно, че високите цени 
на храните в Гърция са за-

почнали да принуждават 
гърците да пазаруват за 
празниците от България. 
Заради високите цени на 
тока там са поскъпнали 

драстично плодове и зе-

ленчуци, предава Бнр. 
Хранителните магазини в 
Гърция са регистрирали 

спад на оборота, а потре-

бителите купували само 
най-необходимото и то в 
малки количества.

Българската агенция по без-
опасност на храните (БаБХ) 
започва засилени проверки в 
зимните курорти от днес до 10 
март 2023 г. в София-град, Со-

фия-област, Смолян и Благоев-

град на прицел ще бъдат обекти 
за търговия на дребно с храни, 
подвижни и временни обекти, 
кетъринг обекти, ресторанти, 
включително и в хотели. Целта 
на проверките е да се установи 
произходът, начинът и срокът 
на съхранение на суровини и 
храни, както и дали съответ-

стват на сграден фонд и оборуд-

ване. инспекторите ще следят и 

за подходящо работно облек-

ло, лични предпазни средства, 
както и дали са осигурени под-

ходящи условия за измиване и 
дезинфекция.

междувременно хотелиери 
прогнозираха с 20 на сто повече 
туристи за ски през тази зима в 
сравнение с предходната. инте-

ресът към родните ски курорти 
е основно от български и гръц-

ки туристи, а през национални-

те им ваканции се чакат гости 
от Турция, Северна македония, 
румъния и великобритания.

За разлика от предходния 
сезон записванията за тази зима 

са започнали още през лятото. 
места за нова година в ски ку-

рортите почти няма. въпреки 
големия интерес на чуждите 
туристи и през тази зима над 60 
на сто от гостите ще са от Бъл-

гария, прогнозира служебният 
министър на туризма илин ди-

митров.
инфлацията е причина це-

ните на нощувките и услугите в 
зимните курорти да се увеличат 
между 10 и 30 на сто, въпреки 
че разходите са нараснали зна-

чително повече. пазарът обаче 
не е в състояние да поеме още 
по-високи цени.

Хилядамегаватовият 6 блок на аеЦ 
"козлодуй" е спрян за ремонт за отстра-

няване на технически проблем, кой-

то ще продължи чак до 26 декември. 
временното спиране на блока няма да 
доведе до проблеми с тока, но вероятно 
ще доведе до вдигане на цената му, ста-

на ясно от коментар пред Бнр на анге-

лин Цачев, изпълнителен директор на 
електроенергийния системен оператор 
(еСо). "не се очаква спирането да до-

веде до проблеми с електрозахранване-

то, тъй като страната ни има достатъч-

но мощности", увери Цачев.
към този момент износът към стра-

ните в региона е над 30 хиляди мега-

ватчаса на денонощие, а блокът в аеЦ 
"козлодуй" реално произвежда 24 хи-

ляди мегаватчаса на денонощие. отдел-

но, другата седмица ще влезе в експло-

атация и 7 блок в ТеЦ "марица изток 
2", обясни Цачев. "имаме и достатъчно 
резерв във водните централи, които да 
осигурят необходимите оперативни ре-

зерви в системата", допълни той.
"Със сигурност енергия за пазара 

ще има. отделен е въпросът каква ще 

бъде цената на тази енергия, тъй като 
отпадането на хиляда мегавата от про-

изводството в целия регион ще причи-

ни един допълнителен недостиг в и без 

това дефицитния регион на Югоизточ-

на европа, което вероятно ще доведе 
до по-високи цени", допусна шефът на 
еСо.

Само четири месеца след като беше назна-

чен за шеф на апи, иво иванов е уволнен от 
същите хора, които го сложиха на поста. Това 
става ясно от официално съобщение на мррБ. 
по преценка на министъра на регионалното 
развитие и благоустройството иван Шишков, 
считано от понеделник, 12 декември, се осво-

бождава от длъжност председателят на УС на 
апи иво иванов, се казва в него.

За председател на УС на апи се назначава 
венцислав ангелов. ангелов е завършил Стро-

ителния техникум "ангел попов" във велико 
Търново, специалност "Транспортно строител-

ство". има придобита инженерна специалност 
от ССвСУ-ввиСУ "любен каравелов" в Со-

фия, както и специалност "Стопанско управле-

ние" във вТУ "Св. Св. кирил и методий". Той 
е магистър-инженер от русенския университет 
"ангел кънчев", специалност "Технология и 
управление на транспортаУ. дипломиран ин-

женер-магистър и от нвУ "в. левски", със 
специалност "Защита на населението и ин-

фраструктурата". работил е над 10 години в 
опУ-в. Търново, от които последните 4 като 
директор на областното пътно управление.

Купуваме по-малко храна, 
напитки и цигари

СнимкаЕмилиякоСтадинова

Санитарните власти засилват контрола в зимните курорти

Служебният 
кабинет пак уволни 
шефа на АПИ

Спирането на 6 блок на „Козлодуй" 
може да оскъпи тока

Самозапоследните3месецахранитесапоскъпналинаедрос10%
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Обява

„ДИГИПСбЪЛГаРИя”ООД,ЕИК200904740(„ДИГИПС”),
съсседалищеиадреснауправлениевгр.София,ул.„Балканджи
Йово“№26-30,представляваноотуправителяХристоТопалов,в
качествотосиназаложенкредитор,обявявапродажбапоредана
Законазаособенитезалози(ЗОЗ)надвижимивещи,собственост
назалогодателя„СИМЕОН-73“ООД,ЕИК:121445403,съсседали-
щеиадреснауправлениегр.София,район„Краснаполяна“,ж.к.
„Разсадника“бл.9,вх.Б,ет.партер,къмкоитоепристъпенокъмиз-
пълнениепореданаЗОЗсвписване№2020012401708,аименно:

1.МашиназаармоскелетиМЕРGAM1500H.S.–заваръч-
намашиназапроизводствонаармоскелетизаколони–марка
МЕР,моделGAM1500.

2.МЕРMINISYNTAX16Н.S.–машиназапроизводствоназаго-
товка,елементиирязаненапръчкипоразмер.Напълноавтоматизи-
рана,електронноконтролирана,зазаготовкаотарматурнакангалс
диаметьрот8до16мм,студено-изтегленаилигорещо-навитаарма-
турасмаксималнасиланаопън700N/кв.мм.свъзможностзадвой-
нателзадиаметьрдо12мм.Важнаособеностевъзможносттада
произвеждавсякакъввидзаготовка,рязаненаправипръти,големи
форми,огънатиотдветестранинагоресмаксималнадължинаот12
м.Машинатапокривавсичкиизискваниязапроизводствоврамките
нагореописанитедиаметри.Машинатаседоставяготовазаупотре-
басвсичкистандартниаксесоариирезервничасти.

3.МашиназаармировъчназаготовкаМЕРFORMAT14H.S.
–машинасдиаметърнателтаединичен:4–12мм,диаметърна
телтадвойно:4–10мм,максималенрадиуснаогъване:>2000мм,
мощност:25kW/h,обхватнарязане:5мм–12000мм.

4.Станциязаотрязванеиизработканазаготовкаотпръ-
ти–МЕРSYMTAXLINE28еелектронно-програмируемаавтома-
тичнамашиназарязаненапрътииизработканаголемиелементи
заготовка,огънатиотеднатаилиидветестрани.Машинатапоз-
волявазатваряненацелияработенцикъл–рязанеиогъванена
еднамашина,безнеобходимостотпрехвърляненаматериалот
една машина на друга (управлението и контролът на производ-
ствотосеосъществявачрезспециаленсофтуер,койтоавтоматич-
нокалкулирацелияпериметърнаелементаспореддиаметърана
прътаивиданаогъващияпин).Капацитетнарязанеиогъване:от
8до28ммспрътисмаксималнасиланаопъндо700N/кв.мм.

Продажбатанагореизброенитедвижимивещищесепрове-
дечрезпрякодоговарянесвсичкилица,писменозаявилидоДИ
ГИПСинтересотзаложенотоимущество.Търгътщесепроведе
на14.12.2022г.от10:00часавгр.София,ул.„БалканджиЙово“
№26-30–офиснаДИГИПС.Гореописанитемашинисепродават

поотделноприследнитеминималнипродажницени:
1.МашиназаармоскелетиМЕРGAM1500H.S.,SN810299,

2018г.–94848левабезДДС;
2.ОтрезнамашиназаармировъчназаготовкаМЕРMINI

SYNTAX16H.S.,SN182217,2018г.–182784левабезДДС;
3. Машина за армировъчна заготовка МЕР FORMAT 14

H.S.,SN194549,2018г.–104487левабезДДС;
4. Отрезна машина за армировъчна заготовка МЕР

SYMTAXLINE28,SN731089,2018г.–192195левабезДДС.
Върху продажната цена се дължи ДДС, който се заплаща

откупувачаотделноидопълнително,едновременнособявената
продажнацена.

Суматаотпродажбатаследвадабъдевнесенапобанкова
сметкаституляр–назначениятдепозитарадв.НиколайДими-
тровЦветанов,сличенномернаадвоката1400515110сIBAN:
BG85UNCR70001523799185,BIC:UNCRBGSF,прибанка„Уни-
кредитбулбанк”аД.

Всекиучастникправинаддавателнопредложениенацена
непо-нискаотопределенатаминималнапродажнацена.Надда-
вателнитепредложениясеправятустновденянапровеждане
напродажбата,закоетосесъставяпротоколисеподписваот
всичкиучастницивпродажбатазасъответнатадвижимавещ.

Оглединамашините,обектнапродажбата,могатдабъдат
извършвани по тяхното местонахождение в арматурен двор в
градСофиянаОколовръстенпът–Люлин№2вделничнидни
от09:00до17:00часа.

За купувач се обявява този участник, който е предложил
най-висока цена с наддавателното предложение. Спечелилият
търгаучастникедлъжендавнесепредложенатаотнегоцена,
ведносдължимияДДСпопосоченатапо-горесметкананазна-
чениядепозитар.

Собствеността на вещите се прехвърля с писмен договор,
сключенмеждуДИГИПСиобявениякупувачвсрокдо7(седем)
дниследплащаненапълнатаценаотобявениязакупувачканди-
дат.Всичкиразноскипопрехвърляненасобственосттавърхувещи-
тесазасметканакупувача.Вещитесепредаватвсъстоянието,в
коетосакъммоментанасключваненадоговоразапрехвърлянена
собственосттанапосоченотоиммястонасъхранение.ДИГИПСне
гарантиратяхнатаексплоатационнагодностикупувачътнеможе
даотправяпретенциизанедостатъциназакупенитевещи.

Заинформация, свързанас търга, кактоизауведомления
за оглед на заложеното имущество, моля да се обърнете към
ДИГИПС.

ОбявЛЕНИЕЗаПРОДаЖбаПОРЕДаНаЗОЗНаДвИЖИМИвЕЩИ,
ЗаЛОЖЕНИвПОЛЗаНа„ДИГИПСбЪЛГаРИя”ООД

Служебният кабинет на 
президента румен радев пред-

лага минималната заплата 
да се увеличи от 1 януари на 
770 лв. Това гласи проект на 
постановление на министер-

ския съвет, публикуван за об-

ществено обсъждане. предло-

жението на временната власт 
идва, въпреки че тя отказа 
да внесе проект за бюджет за 
2023 г. в парламента, а пред-

лага единствено специален 
закон, с който да се удължи 
действието на тазгодишния 
бюджет и догодина.

публикуваният проект бе 
изваден 24 часа, след като де-

путатите се обединиха в пар-

ламента и гласуваха почти 
единодушно обвързването на 
минималната заплата като 50% 
от средната заплата от 1 януа-

ри. при окончателно приемане 
това би означавало 850 лв. ба-

зово възнаграждение от 1 яну-

ари. предложението е на “БСп 
за България”. 

Служебният финансов 
министър росица велкова се 
оплака, че вдигането на мини-

малната заплата на 850 лв. би 
влошило дефицита на държав-

ния бюджет с близо 1 млрд. лв. 
при хипотеза на ръст с 60 лв. 
до 770 лв. това също ще влоши 
дефицита, но с около 300 млн. 
лв. по данни на нСи наетите 
на минимална заплата към края 

на 2021 г. са около половин ми-

лион души.
междувременно стана ясно, 

че служебното правителство ще 
бъде готово до края на година-

та с подготвения от него проек-

тозакон за въвеждане на еврото 
в България. Това съобщи роси-

ца велкова. Законът има за цел 
да регламентира обществените 
отношения, свързани с приема-

нето на еврото като официална 
валута в страната. С него ще се 
фиксира курсът на превалути-

ране, как ще се изведе левът от 
обращение, какъв ще е начинът 
и срокът за замяна на парите в 
брой, правилата за превалути-

ране на цени, заплати, социал-

ни помощи, мерките за защита 
на потребителите, санкции и 
други.

приемането на т. нар. Закон 
за еврото е практика, която за-

почна с влизането на прибал-

тийските страни във валутния 
съюз. на практика законът ще 
обхване точките, изписани и в 
проекта на плана за приемане 
на еврото.

преди дни на пресконфе-

ренция големият бизнес апели-

ра към правителството скоро 
да започне кампания за еврото 
и да отдели бюджет за нея. вел-

кова пък каза, че в момента се 
извършва анализ на пуснатата 
миналия месец анкета към мал-

ките и средни предприятия за 
евентуалните им затруднения 
и нови разходи при смяна на 
валутата. резултатите от него 
се очакват до края на месеца.

вестниците и спи-

санията станаха поред-

ният продукт, който се 
добра до изключение 
от общата ставка по 
ддС. от 1 януари те ще 
се облагат с намалена 
на 9% ставка, която ще 
остане постоянна дори 
след преминаване на 
инфлационната криза. 
Това стана ясно, след 
като миналата седмица 
бюджетната комисия 
одобри промени в Зако-

на за ддС. освен това 
депутатите удължиха до 
края на 2023 г. действи-

ето на намалените став-

ки на останалите стоки 
и услуги.

Според досегашния 
закон до края на 2022 г. 
с намалена на 9% став-

ка се облагат книгите, 
ресторантьорските и ке-

търинг услугите, бебеш-

ките храни, памперсите, 
екскурзиите, туристиче-

ските автобусни превози 
и фитнесите и другите 
спортни дейности. въ-

преки че облекчението 
бе замислено като мярка 
за подкрепа в пандемия-

та срещу ковид-19, 
нейното действие ще 
продължи въпреки края 
на здравната криза. Тази 
година бе гласувана и 

0% ставка за хляба по 
предложение на “БСп 
за България” като ан-

тиинфлационна мярка, 
както и на парното и 
природния газ.

Според текстовете 
намалената на 9% став-

ка на ддС за книгите, 
бебешките храни, пам-

персите и вестниците ще 
остане постоянна. Фи-

скалната мярка ще стру-

ва на бюджета между 7 и 
8 млн. лева на година. 

Служебният зам.-
министър на финансите 
людмила петкова по-

сочи, че има директива, 
която допуска да се въ-

веде намалена ставка за 
вестници и периодични 
издания. проблемът е, 
че въпросната по-ниска 
ставка е по отношение 
на доставката, а не по 
отношение на доставчи-

ка. “Затова трябва став-

ката да бъде еднаква за 
всички, защото иначе 
ще се счита дискрими-

нация”, каза петкова.
на въпрос докол-

ко намалената данъчна 
ставка е свалила цени-

те петкова отговори, че 
мФ не е правило анализ, 
но има информация, че 
е намалена коричната 
цена на книгите.

Българският банков пазар 
става все по-консолидиран, като 
големите играчи се разрастват, 
а малките изчезват. пощенска 
банка купува българския клон 
на “Бнп париба пърсънъл 
Файненс” съгласно подписано 
миналата седмица споразуме-

ние между двете дружества, съ-

общиха от пощенска банка.
в момента банките у нас 

са 18, но скоро ще станат 17, 
след като квС (бившата рай-

файзенбанк) се влее в оББ. 
Банковите клонове са 7, които 
ще намалеят на 6.

преди няколко години по-

щенска банка придоби българ-

ския клон на “алфа Банк” и 
“Банка пиреос България”.

Само преди броени дни 
собственикът на пощенска 
банка - гръцката “Юробанк 
Груп”, увеличи дела си в една 
от най-големите ритейл бан-

ки в кипър - “Хеленик банк” 
(Hellenic Bank).

пощенска банка е четвърта-

та по активи банка в България, 
но трета по размер на кредити 
и депозити измежду големите 
банки. към септември 2022 г. 
кредитният портфейл на инсти-

туцията надхвърля 10 млрд. лв., 
което е ръст от 14,5% на годиш-

на база и пазарен дял от 11,9%. 
За последната година банката 
е подобрила пазарния си дял с 
над 20 базисни точки.

Следкатопарламентътодобри850лева

Служебната власт се сети 
да предложи 770 лева 
минимална заплата

Пощенска 
банка купува 
българския 
клон на 
„БНП Париба”

поданнинанСинаетитенамрЗкъмкрая
на2021г.саоколополовинмилиондуши

И вестниците 
ще са с 9% ДДС
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СнимкиБТА

Косовски сърби блокираха пътя към Рударе. Медиите и полицията съобщиха за експлозии и стрелба. 
Няма жертви. Косово и Сърбия взаимно се обвиняват за ескалация на напрежението

властите в одеска област предупреждават, че областта 
може да остане на тъмно в продължение на 2-3 месеца. пре-
зидентът володимир Зеленски съобщи във видеобръщение, 
че положението е много трудно, след като руските удари с 
дронове по енергийната система са станали причина над 1,5 
милиона души да са без електричество. Според него, освен в 
одеса, най-тежко е положението в лвов, виница, киев, тер-
нопол, Суми, Закарпатието, Житомир и Хмелницки регион, 
както и в киев. 

междувременно стана ясно, че тазгодишните лауреати 
на нобеловата награда за мир са беларуският активист за 
човешки права Алес Бялятски, руската правозащитна ор-
ганизация мемориал и Украинският център за граждански 
свободи.

военноморските сили на румъния извършиха контро-
лирана експлозия на морска мина, която се носеше бли-
зо до брега на Черно море, съобщиха от министерството 
на отбраната на страната. от ведомството допълниха, че 
военните били предупредени от турски товарен кораб за 
мина, носеща се на около 2,5 морски мили (4,6 км) север-
но от пристанище констанца.

откритата мина е четвъртата, обезвредена от румън-
ската армия от март насам. от началото на войната тур-
ция, румъния, България и Украйна са унищожили около 
40 мини в западните води на Черно море.

на 9 септември румънски боен кораб се удари в плава-
ща мина, преди да успее да я обезвреди. въпреки експло-
зията нямаше пострадали.

Кампанията за президентските 
избори в Нигерия е в разгара си. 
Въпреки че вотът е догодина, 
народът не крие предпочитанието си 
към Атику Абубакар, издигнат 
от Народната демократична партия

Румъния обезвреди 
мина в Черно море

Одеса може да остане 
без ток 2-3 месеца

Гърци пазаруват 
у нас за празниците

Заради високите цени в южна-
та ни съседка гърците пазаруват 
за празниците от България. Храна-
та е поскъпнала с 20% в сравнение 
с 2021 г., а коледни сладки - с 60 на 
сто. Заради високите цени на тока 
поскъпнаха драстично плодове и зе-
ленчуци.

Две германки са задържани 
в Италия с 46 кг кокаин

Две германки са задържани в 
Северна Италия, след като в кола-
та им били открити 46 кг кокаин, 
съобщи полицията. Конфискувана-
та дрога била в 38 пакета, скрити в 
автомобила, включително в резерв-
ната гума. Пазарната стойност на 
кокаина е над 1 милион евро.

Мъж уби майка си и взе 
заложници в Дрезден

В централния търговски цен-
тър в Дрезден 40-годишен мъж взе 
заложници, но полицията успя да 
ги освободи и да задържи напада-
теля. Според властите преди това 
мъжът е убил 62-годишната си 
майка. 

Президентът на Куба 
се срещна с американски 
конгресмени

Кубинският президент Мигел 
Диас-Канел се срещна с конгресмени 
от САЩ, водени от Джеймс Мак-
гавърн. “Беше потвърдено общото 
желание за подобряване на дву-
странните отношения. Необходимо 
е да се сложи край на мерките, ко-
ито вредят на кубинското населе-
ние”, каза Диас-Канел.

Нетаняху съставя 
правителство до 21 декември

Бенямин Нетаняху, на когото бе 
възложено да състави следващото 
израелско правителство, ще има 
време да го направи до 21 декември. 
Срокът за сформиране на кабинет 
изтече, но Нетаняху поиска още две 
седмици. Това е максималното, поз-
волено от закона.

Сняг затвори летището 
в Манчестър 

Снеговалеж затвори и двете 
писти на летището в Манчестър. 
Наложи се пътници да отменят 
пътуванията си и да чакат часове 
на аерогарата. Някои предпочетоха 
да им възстановят стойността на 
билета.

Северната част на косо-
во е блокирана от барика-
ди, издигнати от граждани, 
както и от полицията, съоб-
щи сръбската национална 
телевизия ртС, цитирана 
от тАСС. органите на реда 
са затворили двата гранич-
ни пункта ярине и Бърняк 
между косово и Сърбия. 
в изявление на полицията 
се посочва, че срещу ней-
ни служители е бил открит 
огън, на който те са отго-
ворили. няма данни за по-
страдали.

косовските сърби издиг-
наха барикади след ареста 
на бившия сръбски полицай 
деян пантич. прелитат хе-
ликоптери на кФор. Блока-
дите по главните пътища в 

района останаха през целия 
уикенд, информираха све-
товните медии.

мисията на еС за върхо-
венство на закона, известна 
като еУлекС, съобщи, че 
по неин разузнавателен па-
трул била хвърлена заше-
метяваща граната, но не е 
причинила наранявания или 
материални щети. еУлекС 
разполага със 134 полски, 
италиански и литовски по-
лицаи в северната част на 
косово. от мисията призо-
ваха отговорните лица да 
се въздържат от провока-
тивни действия и настояха 
косовските институции да 
изправят пред съда нару-
шителите.

президентът Алексан-

дър вучич предупреди, че 
натискът върху Белград ще 
се засили след 17 декември, 
тъй като на 15-и прищина 
се очаква да подаде молба за 
членство в еС. “нашата бит-
ка тепърва предстои, те на-
правиха всичко, за да напра-
вят невъзможен нормалния 
живот на сърбите в косово”, 
заяви той. Съгласувано е ис-
кане до командващия кФор 
за връщане на сръбските 
сили за сигурност в косо-
во. изпратено е и писмо за 
подкрепа до петте държави 
членки на еС, които не при-
знават независимостта на 
косово. държавният глава 
поиска официално от нАто 
разрешение за разполагане 
на сръбски войски в Северно 

косово, като същевременно 
призна, че е малко вероятно 
то да бъде получено.

Заради нарастващата 
криза президентът на косо-
во вьоса османи обяви, че 
местните избори ще бъдат 
отложени за 23 април. те 
бяха насрочени за 18 де-
кември, но сърбите казаха, 
че ще ги бойкотират.

Белград и прищина ис-
кат да се присъединят към 
еС, но Брюксел ги преду-
преди, че първо трябва да 
разрешат спора помежду 
си и да нормализират от-
ношенията си. Генерални-
ят секретар на нАто Йенс 
Столтенберг заяви, че ръ-
ководената от него мисия в 
косово “остава бдителна”.

Напрежение, стрелба
и барикади в Косово
ВучичпоискаотнАТОразполаганенасръбскивойскиврайона
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населението на Германия може значително да се 
увеличи през следващите десетилетия, тъй като пра-
вителството се опитва да стимулира имиграцията, за 
да се справи с недостига на работна ръка и с кризата 
в пенсионната система. това заяви канцлерът олаф 
Шолц по време на граждански форум в постдам.

кабинетът се стреми да привлече чуждестранни 
работници, с които да се стабилизира положението, 
независимо от застаряването на населението. Целта е 
до 2070 г. населението на Германия да се увеличи със 
7% и да достигне 90 милиона.

канцлерът допълни, че благодарение на сегашни-
те темпове на прираст, които отчасти се дължат на 
имиграцията, правителството може да си позволи да 
не увеличава вноските за пенсионно осигуряване до 
края на мандата си през 2025 г.

миналата седмица германската статистическа 
служба съобщи, че населението тази година ще се 
увеличи с около един милион души, достигайки 84 
милиона, като това се дължи на имиграцията от Ук-
райна.

новата президентка 
на перу дина Болуарте 
назначи кабинет в мо-
мент, когато се засилват 
протестите с искане за 
нови избори след сваля-
нето от власт на демо-
кратично избрания бивш 
президент педро касти-
йо. "работих усилено, 
за да съставя кабинет за 

единство и демократич-
на консолидация, който 
отговаря на нуждите на 
страната", заяви тя в те-
левизионна реч.

Болуарте назначи 
бившия заместник-ми-
нистър на финансите 
Алекс контрерас, който 
е кариерен чиновник и 
има пропазарни възгле-

ди, за министър на ико-
номиката. инженерът 
химик оскар вера става 
министър на енергети-
ката и минното дело - 
ключов пост в страната 
производител на мед. 
прокурорът педро Ан-
гуло става премиер, а ди-
пломатката Ана Сесилия 
Херваси - министър на 

външните работи.
от няколко дни в 

страната има протести 
с искане за нови избори 
и дори за нова консти-
туция. протестиращите 
не желаят да признаят 
Болуарте и да й позво-
лят да довърши мандата 
на кастийо, на когото бе 
вицепрезидентка.

китай ще спре да проверява за 
ковид-19 шофьорите на ками-
они и екипажите на кораби, които 
транспортират стоки в страната. С 
това решение властите премахват 
сериозна пречка за нормалното 
функциониране на снабдителните 
вериги.

през миналата седмица пекин 
направи драматичен завой към от-

варяне на икономиката, отменяйки 
ключови елементи от политиката 
на “нулев-ковид”. Хората с леки 
симптоми вече могат да се лекуват 
под карантина у дома, а не както 
досега - изолирани в специални 
центрове. ограничава се и масово-
то тестване.

промените засилиха опасения-
та, че отново ще се увеличат заразе-

ните и китайската здравна система 
бързо ще бъде претоварена. много 
хора се струпаха пред аптеките, 
търсейки лекарства за кашлица, 
лекарства за грип и маски. не се 
изключва поскъпване на медика-
ментите срещу коронавируса.

протестите срещу мерките, ко-
ито бяха обхванали страната и се 
подкрепяха от вашингтон, спряха.

Китай облекчава още КОВИД-мерките

Президентката на Перу 
назначи нов кабинет

Населението 
на Германия 
се увеличава 
значително

СнимкаБТа

Наследници на жертвите на военната диктатура на Аугусто Пиночет в Чили излязоха  
на протест в Международния ден на човешките права. Сред демонстриращите имаше  
и роднини на безследно изчезнали при социалните протести през 2019 г.

След ветото на Австрия 
за присъединяването на Бъл-
гария и румъния към Шенген 
се увеличава броят на гласове-
те, които предупреждават, че 
разходите за икономиката ще 
се увеличат, тъй като виена е 
вторият по големина инвести-
тор и в двете държави, инфор-
мира сайтът на австрийските 
радио и телевизия орФ.

Северната ни съседка вече 
предприе дипломатически 
мерки, за да демонстрира сво-
ето недоволство, а външният 

министър на Австрия Алексан-
дър Шаленберг прави опити да 
успокои нещата. Според него 
не става дума за вето, а за "вик 
за помощ" във връзка с мигра-
цията. "политико-технически 
въпрос" е как да се устрои шен-
генското пространство, така 
че да предлага сигурност и да 
оправдава това, за което е съз-
дадено, коментира Шаленберг. 
"мобилност навътре и сигур-
ност навън", заяви австрийски-
ят външен министър и допъл-
ни: "ние не сме държава, която 

блокира и налага вето". Ша-
ленберг каза още, че случилото 
се не е повод за "скъсване" и 
подчерта добрите отношения с 
румъния и с румънския минис-
тър на външните работи Бог-
дан Ауреску.

ветото предизвика меж-
дународни реакции. Австрий-
ският министър на вътрешните 
работи Герхард карнер, който 
защити позицията на страната 
си с високи миграционни числа, 
остава неразбран от мнозина, 
а според България и румъния 

решението на виена е полити-
чески мотивирано. Австрий-
ските радио и телевизия орФ 
отбелязват изключителното 
раздразнение на румънската 
страна от ветото и посочват, 
че не е ясно докога Австрия ще 
остане без румънски посланик, 
след като той бе извикан за 
консултации в Букурещ.

Австрия е вторият по голе-
мина инвеститор в България 
и румъния. С 10 милиарда 
евро инвестиции в румъния, 
Австрия се нарежда след Гер-

мания и преди Франция. "Ако 
ветото продължи дълго време, 
това може да струва скъпо на 
виена", предупреждават екс-
перти. Австрия спечели най-
много от разширяването на еС 
на изток, припомнят те. У нас 
австрийските инвестиции са 5 
милиарда евро, като страната 
се нарежда след нидерландия 
и преди Германия. в румъния 
има регистрирани 3900 ав-
стрийски фирми с около 100 
000 служители, в България те 
са 350 с 30 000 служители.

Тревоги за икономиката в Австрия
след ветото за Шенген
ПозициятанаВиенанебиласрещуБългарияиРумъния,азасигурносттанаЕС

Скандал за корупция раз-
търси европарламента. при 
обиски бяха открити 600 000 
евро. отнеха делегираните 
пълномощия на зам.-предсе-
дателката на еп ева кайли, 
срещу която се води разслед-
ване за корупция във връзка 
с футболното първенство в 
катар. тя беше арестувана от 
белгийската полиция по подо-
зрения, че заедно с четирима 
италиански граждани са полу-
чавали подкупи, за да лобират 
в полза на катар за домакин 
на футболното първенство, 
и то в момент, когато срещу 
емирството е имало сериозни 
обвинения за нечовешко от-
ношение към чуждестранните 
работници.

кайли остава зам.-предсе-
дател на еп до гласуване за 
отстраняването й. Членството 
й в пеС е прекратено. тя е из-

ключена и от гръцката соци-
алистическа партия пАСок. 
евродепутати ще поискат да й 
бъде отнет имунитетът.

Според “политико” са за-
държани още бившият евроде-
путат пиер Антонио панцери, 
съпругата и дъщеря му, както 
и асистентът му Франческо 
джорджи, с когото кайли жи-
вее на семейни начала. панце-
ри е създател на нпо “Бори 
се срещу безнаказаността” с 
ключова роля по случая.

Арестуван е и генералният 
директор на друга нпо - “няма 
мир без справедливост”, ни-
коло Фига-таламанка, целяща 
да насърчава демокрацията в 
Близкия изток, официално ба-
зирана в ню Йорк и рим.

Задържан е и генералният 
секретар на международна-
та синдикална конфедерация 
лука визентини.

Скандал за корупция 
разтърси Европарламента
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1821 - РАЖДА СЕ ГЮСТАВ ФЛОБЕР, ФРЕН-

СКИ ПИСАТЕЛ (УМИРА 1880 Г.). 
Представител на критическия реа-

лизъм. Автор на романите "Мадам 
Бовари", "Възпитание на чувства-

та", "Саламбо" и недовършения "Бу-

вар и Пекюше". Пише новели, роман-

тични и драматични произведения.

1849 - УМИРА МАРК БРЮНЕЛ, ФРЕНСКИ 
ИЗОБРЕТАТЕЛ (Р. 1769 Г.). Под 
негово ръководство и по негови 
проекти се построяват много 
къщи, търговски сгради, порто-

ви укрепления и пр. в САЩ. Най-
славното му творение е проко-

паването на първия тунел под р. 
Темза. Прокопаването му отне-

ма цели 17 години. Брюнел става вицепрезидент на 
Кралското научно общество - нещо, което не се е 
случвало на чужденец дотогава.

1925 - В САЩ Е ОТКРИТ ПЪРВИЯТ В СВЕТА 
КРАЙПЪТЕН ХОТЕЛ. Milestone Mo-Tel всъщност е 
първият мотел. Основан 
е от Arthur Heineman в 
градчето San Luis Obispo, 
Калифорния. Големите 
разстояния, по-бавната 
скорост на автомобили-

те по това време и не-

обходимостта шофьорите да пренощуват някъде 
по път били основните причини за откриването 
на мотела. Строителството на бунгалата, които 
разполагали със собствен санитарен възел, излязло 
около 80 000 долара. Цената на нощувката била 
1,25 долара.

1927 - РАЖДА СЕ РОБЪРТ НОЙС, АМЕРИ-

КАНСКИ ИНЖЕНЕР (УМИРА 1990 Г.). Един от из-

обретателите, заедно с 
Джак Килби, на първа-

та интегрална микро-

схема (на снимката). 
През 1968 г. основава 
корпорацията "Интел". В последното си интервю, 
попитан какво би направил, ако е "император" на 
Съединените щати, Нойс отговаря, че освен всич-

ко друго, би направил така, че да е сигурен в подго-

товката на следващото поколение за процъфтява-

нето му в ерата на високите технологии. А това би 
включвало обучение и на най-бедните и необразова-

ни хора, отбелязва Нойс.

1938 - РАЖДА СЕ НЕВЕНА КОКАНОВА, АК-

ТРИСА (УМИРА 2000 Г.). Иг-

рала е в театрите в Ямбол, 
Габрово, Русе и в Държавния 
сатиричен театър "Алеко Кон-

стантинов". Има над 50 роли в 
киното, между които във фи-

лмите "Бъди щастлива, Ани", 
"Тютюн", "Крадецът на прас-

кови", "Отклонение", "С дъх на 
бадеми", "Момчето си отива", 
"Спомен за близначката" и др. Носителка на ордени 
"Кирил и Методий" първа степен и "Стара плани-

на" първа степен, както и на различни награди. От 
15 юни 2000 г. Общинският драматичен театър в 
Дупница и от 19 октомври 2001 г. Драматичният 
театър в Ямбол носят нейното име.

1962 - ДЖОН КЕНЕДИ ИЗРИЧА ФРАЗАТА 
"СВЕТЛИНА В КРАЯ НА ТУНЕЛА". На прескон-

ференция на въпрос как може да 
оцени развитието на Виетнам-

ската война Кенеди отговаря, че 
поради трудността на водената 
партизанска тактика на война 
са нужни 10-11 души срещу един, 
особено в трудния южновиетнам-

ски терен. Според него Щатите 
не виждат светлината в края на 
тунела, но той самият не смята, че е по-тъмно, 
отколкото преди една година. В някои отношения, 
твърди Кенеди, е дори по-светло.

Чернанеблагодарност

коалицията на вой-

ната покри България 
с позор. като народ 
консумирахме един от 
най-тежките библейски 
грехове - черната небла-

годарност.
народното събрание 

реши да изпрати оръжия 
на Украйна, с които ще 
се пролива кръвта на по-

томците на нашите осво-

бодители от петвековно 
робство.

в международната 
политика, особено ко-

гато се визират отно-

шенията между САЩ и 
великобританиия, се из-

ползва понятието Специ-

ални отношения (Special 
Relationship).

каквото и да става по 
света, каквито и грехове 
да имат американци и 
англичани във вътреш-

ните и външните си дела, 
двете страни никога не 
застават една срещу дру-

га. Защото имат Special 
Relationship. Защото 
имат общи исторически 
корени, които са непри-

косновени и неподвласт-

ни на времето. 
когато премиерът 

маргарет Тачър влезе 
във война с Аржентина 
заради Фолклендските 
острови, Белият дом под-

крепи лондон, въпреки 
осъжданата от целия 

свят британска имперска 
политика.

когато президентът 
джордж Буш-младши 
нападна ирак с лъжата 
за химическите оръжия 
на Саддам, британският 
премиер Тони Блеър без 
колебание избра позора, 
погази международното 
право и застана до аме-

риканците, защото две-

те страни имат Special 
Relationship.

Заради руско-турска-

та освободителна война 
(1877-1878), след която 
възкръсна българската 
държава, българи и рус-

наци имат Специални 
отношения. За българ-

ската свобода две руски 
армии воюваха на два 
фронта - дунавският и 
кавказкият. За освобож-

дението ни загинаха над 
100 000 руски воини. 
никога русия не е да-

вала толкова жертви за 
друг народ.

Това е невъзможно да 
се забрави и е грях да се 
поругае. но на 9 декем-

ври 2022-ра коалицията 
на войната (ГерБ, дБ, 
пп, дпС, "Български 
възход") покри България 
с позор. в този ден тези 
пет партии решиха да из-

несем оръжия, които ще 
убиват руснаци.

да се молим за едно 
- да не трябва отново да  
бъдем освобождавани. 
Тогава няма да има нито 
император Александър 
II освободител, нито 
готова на саможертва за 
братушките руска армия, 
нито обичаща българите 
руска интелигенция...

в Библията пише: 
неблагодарността е грях 
с тежки последици! дано 
не трябва да изпиваме до 
дъно тази горчива чаша.

  �
Велизар ЕНЧЕВ

Пошлалотария
От стр. 1

можем да очакваме, 
например, поврати и в 
позицията на "продъл-

жаваме промяната", ко-

ито засега са контра на 
кабинета на проф. Га-

бровски. мълвата по-

несе из медиите името 
на бившия министър на 
отбраната от пп дра-

гомир Заков, на минис-

търа на туризма илин 
димитров, пак от пп, 
за съответните пост-

ове в проектокабине-

та на ГерБ-СдС. Ако 
това стане факт, пп ще 
трябва да се изметне 
някак от ужким непри-

миримата си позиция 

срещу "мафията и ко-

рупцията". премиерата 
на този филм предстои 
в сряда, а дотогава дос-

та вода има да изтече.
но по-важното е, че 

интересите на хората 
пак са топчето в рулет-

ката, което политиче-

ската интрига подмята 
напред-назад, докато 
залозите само сменят 
притежателите си на 
зеленото сукно.

 "велкова и ко." не 
са се загрижили осо-

бено за хората с ис-

каното увеличение на 
мрЗ, а просто лавират 
в сложната обстановка. 
инак защо не потърсят 
начин да орежат ком-

пенсациите за бизнеса? 
Защо не преосмислят 
икономическата и фи-

нансова ефективност 
от милиардите инвес-

тиции в безконечните 
ремонти, които гълта 
строителното лоби от 
бюджета? 

Ами защото въпрос-

ните лобита на едрия 
бизнес ще ги метнат 
в канавката от днес за 
утре. и помен няма да 
остане от тях. А може и 
някой ритник да отне-

сат на изпроводяк. 
освен това днешни-

те министри не помнят 
времена, в които да са 
живели на минимални 
заплати. не са вижда-

ли от близо недоимък, 
бедност и мизерия. Ус-

поредно с безжалостна 
експлоатация на труда. 
не са изпитвали ужаса 
от това да не могат да 
подсигурят на децата 
си нормални условия за 
живот, докато те виж-

дат как само за едни 
има, а другите стоят 
отстрани и безпомощ-

но гледат разгула на 
богатите.

За тази социална 
безчувственост няма 
цяр. Сит на гладен не 
вярва. но пък да пази 
Бог гладните да вземат 
нещата в ръцете си. То-

гава печеливши в лота-

рията няма да има.

Победените. Панихида, 1878-1879 г.
Картината е дело на руския художник Василий Верешчагин, участвал в Руско-турската  
освободителна война. Показва водена от православен свещеник и руски офицер панихида  
1за стотиците загинали и все още непогребани на бойното поле край Горни Дъбник
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"има изгледи за мир в украйна и 
той ще настъпи в определен момент. 
трябва да дадем гаранции за русия." 
датата е 24 октомври 2022 г. Знаете ли 
кой е автор на тези думи? президентът 
макрон. той не е ли европеец, уважае-

ми евроатлантици? А след срещата му с 
президента Байдън, чухте ли какво каза 
Байдън? каза, че е готов на разговори с 
президента путин. рано или късно, там 
ще има мир и той ще бъде наложен чрез 
дипломатически преговори и разум." 
това заяви от парламентарната трибуна 
лидерът на БСп корнелия нинова.

"питам ви - Австрия, унгария, Швей-

цария, лихтенщайн, малта, молдова, 
ирландия какви държави са? те изпо-

вядват ли европейски ценности? Че те не 
доставят оръжия. и това го решиха тех-

ните национални органи. опорката ви, 
че всички правят така и трябва и ние да 
правим, пада. не всички правят така. ре-

дица европейски държави казаха "не!" 
на доставянето на оръжия. помагаме с 
хуманитарна помощ, приемат бежанци, 
както направи България и както е нор-

мално да се направи, когато един народ 
страда", допълни лидерът на БСп.

"искам да ви питам нещо, 240 
уважаеми народни представители, за 
да започнем разговора по същество. 
Знаете ли какво гласувате днес? може 
ли този, който знае какво ще гласува 
- да си вдигне ръката. до започването 

на заседанието 16 депутати от 240 са 
прочели в секретно деловодство какво 
гласуват. уважаеми български наро-

де, 16 души от 240 знаят какво ще гла-

суват. останалите покорно, послушно 
и в невежество ще натиснат копче, с 
което ще решат един от най-важните 
въпроси за България", категорична бе 
нинова за това, че голяма част от на-

родните представители гласуват, без 
да знаят за какво точно.

"в някои от групите има депутати с 
различно мнение, какъвто е случаят с 
Явор Божанков и Асен василев, който е 
гласувал противно на пп. "но важно е 
колективното политическо решение. и 
нашето е: не на доставянето на оръжия 
за украйна. това ни въвлича в конфли-

кта и е против българския национален 
интерес. търсене на мирно решение, 
успокояване на света, европа и Бълга-

рия", заяви корнелия нинова.

“колкото и часове да ни дадат, достатъчно сме ми-

слили тези години, през които се борихме с ГерБ и с 
модела, който създадоха - с натиска, манипулациите, ко-

рупцията, която олицетворява този модел. Българският 
народ има приказка за това - вълкът козината си мени, 
но нрава - не. колкото и овчи кожи да сложат отгоре си 
ГерБ, включително и проф. Габровски, когото ние ува-

жаваме, отдолу прозира вълкът Бойко Борисов. и докато 
това е така, няма как да участваме.” така зам.-председа-

телят на нС и зам.-председател на БСп кристиан виге-

нин коментира възможностите за подкрепа на първия 
мандат. “подкрепа от БСп за това правителство няма да 
има. от БСп няма да получат нито един глас, така че да 
не разчитат на нас”, каза той в ефира на Бнт.

“Ако ГерБ държат на ултиматума за този премиер и 
точно това правителство и при третия мандат, самите те 
предизвикват нови избори. третият мандат е възможен, 
ако евентуално експертно правителство, с ясна програма, 
бъде подкрепено от всички или почти всички партии, така 
че то да не зависи от гласовете само на една партия”, обяс-

ни социалистът. 
“БСп трябва да престане да мисли толкова с кого би 

могла да работи, а да се стремим да изградим един стълб 
в българската политика на лявото, който да има собствена 
политическа гравитация. постепенно да започнем да за-

тваряме вътрешните конфликти, да събираме лявото, но 
в смисъла на това да обединяваме новите леви политики 
в България. Без нас не може да има обединено ляво”, кате-

горичен е вигенин. “предстоящият конгрес не се свиква с 
идеята да променя националния съвет и лидера на парти-

ята. Започваме да мислим по новата програма, по новите 
идеи, респективно организационна реформа и нов устав, 
за да бъдем модерна партия”, посочи той.

“като защитници на тази част от обществото, коя-

то мисли, че не трябва да се дават оръжия на украйна, 
трябва да бъдем коректни с хората, които са ни изпра-

тили в парламента. поради тази причина е некоректно 
Божанков да постъпва по друг начин, защото е влезнал с 
листата на БСп, а не с листа на друга партия.” това заяви 
народният представител от “БСп за България” Христо 
проданов в ефира на нова тв.

“изказването му беше агресивно и нападателно спря-

мо хората, които са го подкрепили. не съжаляваме, че го 
изключихме. това е принципна позиция. в политиката е 
важно да се следват принципи, защото трябва да изпъл-

няваш това, което си обещал на хората”, каза социалис-

тът. “изключително важно за България е да има редовен 
кабинет, защото сме в множество кризи, а на километри 
от границата ни има и война. на проф. Габровски обяс-

нихме, че правителство с мандат на ГерБ няма как да 
подкрепим. За депутатите от БСп мога да гарантирам, че 
ще бъдем в зала и ще гласуваме против. вторият мандат 
ще бъде на пп и оттам вече нищо не е сигурно. нека те 
да определят своята позиция - дали ще искат да правят 
кабинет или не, защото веднъж казват едно, а друг път - 
друго”, подчерта народният представител от левицата.

той припомни думите на румен радев, който преди 
по-малко от година е казвал, че колкото повече министри 
има като петков и василев, толкова по-добре за държа-

вата, а впоследствие ги е нарекъл шарлатани. “няма как 
да знам защо толкова бързо прави тези завои. политиче-

ската чистка, която направи неговото правителство, вър-

на кадрите на ГерБ и е очевидно тяхното сближаване. 
масово се връщат кадри на дпС и ГерБ в държавното 
управление. Служебното правителство разпродава имо-

ти на безценица”, каза Христо проданов.

“от самото начало служебното правителство се 
обяви за нова минимална работна заплата от 770 лв. 
после се отметна. решихме, че правителството по 
някакъв начин трябва да се задължи, затова напра-

вихме промени в кодекса на труда - минималната 
заплата да бъде 50% от средната. Ако нС приеме 
това, минималната заплата трябва да стане 850 лв., 
независимо служебното правителство какви поста-

новления приема. докато бяхме в редовното прави-

телство, настоявахме да има облекчения за гражда-

ните, включително за горивата, както и за изземване 
на свръхпечалбите на енергийните дружества.” това 
заяви председателят на социалната комисия в нС и 
депутат от “БСп за България” Георги Гьоков в ефи-

ра на Nova News.
по думите му в настоящото нС единствено БСп е 

изразител на лявото. Гьоков посочи, че ако левицата 
получи трети мандат, от БСп ще съберат своите ко-

лективни органи, за да вземат решение.
“Явор Божанков не е член на БСп, а беше част от 

нашата гражданска квота като водач във велико тър-

ново. той нееднократно е изразявал различно мнение 
от това на групата. разбира се, правилникът за работа 
на пГ позволява различното мнение, но когато по-

стоянно имаш различно мнение от групата, явно не 
ти е мястото в нея”, така Гьоков обясни позицията и 
решението на пГ на левицата. “изказването на Бо-

жанков означава, че той е заблуждавал хората по вре-

ме на кампанията”, допълни социалистът.
Георги Гьоков бе категоричен, че одобряването 

на военна помощ за украйна ни превръща в страна 
по конфликта и още веднъж подчерта позицията на 
БСп за мирно и дипломатично решение.

Нито един глас 
от БСП за подкрепа 
на първия мандат

Не съжаляваме, 
че изключихме 
Божанков

Само БСП 
е изразител на 
лявото в парламента 

Корнелиянинова:

Искаме мир 
в Украйна, но чрез 
дипломация и разум

Кристианвигенин: ХристоПроданов: георгигьоКов:
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още един от големите 
майстори на българското 
художествено слово пое по 
пътя на вечността. на 8 де-

кември ни напусна вален-

тин караманчев. писател и 
журналист, “книголюб от 
детство, по занаят и пре-

храна”, както сам се опре-

деляше, посветил целия си 
живот на българското сло-

во. вълнуваха го темите за 
бежанската участ, съдбата 
на македония - тогавашна и 
днешна, комитите, свещения 
българския език, народната 
песен, планината - пирин, 
рила и родопа... дълбоките 
и здрави родови корени му 
даваха възможността да от-

крива връзката и единство-

то между голямата история 
и малките човешки съдби. 

валентин караманчев е 
роден на 6 февруари в то-

гавашния град неврокоп, 
днес Гоце делчев. родният 
му град винаги ще заема 
централно място в него-

вото творчество. След за-

вършването на висшето си 
образование се посвещава 
на литературата и журна-

листиката. Започва работа 
като окръжен кореспондент 

на в. “народна младеж”, на 
който впоследствие става 
главен редактор. След това 
е зам. главен редактор на в. 
“работническо дело”. и още 
- директор на издателствата 
“народна младеж” и “пар-

тиздат”, генерален директор 
на дСо “книгоиздаване” и 
председател на държавно 
творческо и стопанско обе-

динение “Българска книга и 
печат”. 

и ако всички длъжности, 
колкото и престижни да са, 
са преходни, вечни остават 
книгите. изпод неговото 
перо излизат “мървашки 
песнивец”, “Черешова За-

душница”, “елен от велика 
гора”, “въздаяние”, дву-

томникът “Събрано”, ме-

моарните книги “патила и 
страдалчества на книги и 
люде” и “Брашнен чувал”, 
които му носят широка по-

пулярност. те са посветени 
на борбите на народа ни за 
свобода, на хората от род-

ния край на писателя, на 
сложните отношения около 
спорните територии и исто-

рическите несправедливо-

сти, довели до разпокъсва-

нето на родината ни. 
доколко важен е родът за 

един човек, за един творец? 
всъщност всичко започва 
оттам, от семейството. 

една част от рода му 

е свързана с македония и 
съдбата на тази откъсната 
от България част ще минава 
като червена нишка в твор-

бите му. по майчина линия 
е от дойран. дядо му е бил 
главен учител в дойранско-

то училище, което е било към 
екзархията. Баба му също за 
кратко е била учителка, но 
след това се посвещава на 
семейството. двамата се за-

познават в Солун като уче-

ници, харесват се, завърш-

ват едновременно, връщат 
се в дойран и се женят. по 
линия на екзархията дядо му 
през една-две години е на-

значаван като учител в раз-

лични градове - плевен, те-

тово, велес, Струга, воден, 
кукуш. войната през 1913 г. 
заварва семейството във ве-

лес, където дядо му е дирек-

тор на училището. Градът е 
завладян от сърбите, които 
го търсят, за да го арестуват, 

и той бяга, като оставя се-

мейството си със седем деца. 
Сред тях е и майката на ва-

лентин караманчев, която е 
принудена да учи в сръбско 
училище. дядо му се устано-

вява в дупница, където става 
директор на местното учи-

лище “Братя миладинови”, а 
по-късно идва и семейството 
му. След това се преместват 
в София.

Бащата на бъдещия писа-

тел е роден в Самоков. Бедно 
момче. Завършва семинария. 
неврокопският митрополит 
го кани да дойде с него и го 
прави секретар-касиер. така 
през 1919 г. Стилиян кара-

манчев попада в неврокоп и 
остава там цял живот. Съз-

дава семейство. майката на 
писателя е учителка по села-

та. към своя баща валентин 
караманчев изпитва огромна 
признателност. определя го 
като талантлив и с обиграно 

перо, но нереализирал се на 
писателското поприще. но 
от когото сигурно е насле-

дил таланта да пише.
всичко това може да 

бъде прочетено в излязлата 
през 2020 г. мемоарна книга 
“Брашнен чувал”. творбата е 
пъстър калейдоскоп от случ-

ки, събития и хора, събиран 
и подреждан от автора чест-

но и откровено 90 години. 
Училището, вярата, та-

лантът... острото перо. и 
комунистическият идеал, на 
който писателят остана ве-

рен през целия си живот. от 
1976 до 1990 г. е кандидат-
член на цк на Бкп.

валентин караманчев е 
носител на редица литера-

турни отличия, сред които 
националната награда “лю-

дмил Стоянов”, национална 
литературна награда “ди-

митър талев”, национален 
приз “Андрей Германов”, 
годишната награда на Съюза 
на българските писатели и 
др., както и на чуждестранни 
признания за литература. 

в началото на 2022 г., 
дни преди 90-годишния си 
юбилей, писателят бе обявен 
за почетен гражданин на 
Гоце делчев за творческата 
си дейност и разкриването 
на душевността, езиковата 
култура и съдбата на Гоце-

делчевския край. пак през 
тази година получи и награ-

дата “иван Богоров” за чис-

тота на българския език. 
преди време тодор кору-

ев беше казал за “Брашнен 
чувал”: “книга като тази не 
излиза всеки ден.” Аз бих 
добавил за валентин кара-

манчев: “такива писатели 
не се раждат всеки ден”. и 
затова остават...

поклон пред светлата му 
памет!

Редакцията на ДУМА 
поднася най-искрени 

съболезнования 
на семейството 

и приятелите на Ва-
лентин Караманчев.

InmemorIam

Книголюбът 
Валентин 
Караманчев
Такиваписателинесераждатвсекиден

Боян БОЙЧЕВ

След двугодишна пауза регио-

налният етнографски музей в плов-

див възобновява традицията за отбе-

лязването на деня на Св. Спиридон. 
на 12 декември от 10,45 ч. рем - 

пловдив, регионалната занаятчий-

ска камара - пловдив, Задругата на 
майсторите на народни художест-

вени занаяти - пловдив, и Сдруже-

ние “клуб приятели на регионалния 

етнографски музей - пловдив” ор-

ганизират традиционния еснафски 
празник “Св. Спиридон”. в двора 
на музея ще бъде възпроизведен 
занаятчийският ритуал, празнуван 
от епохата на възраждането, научи 
дУмА от виолета николова, уред-

ник пиар и АСо на музея.
денят на Св. Спиридон, който 

се почита като закрилник на грън-

чарите, керемидчиите, тухларите, 
обущарите, казанджиите и др., е из-

вестен в страната като деня на май-

сторите. 
в пловдив по традиция общото 

занаятчийско сдружение празнува 
на Св. Спиридон. Част от еснаф-

ския празник бил и традиционният 
обред, битуващ в средите на зана-

ятчиите - въвеждането в майсторско 
звание. празникът на еснафите се 
съпътствал от общоградски народ-

ни веселия.
цялото шествие от празнично 

облечени занаятчии и граждани ще 
потегли под съпровода на гайда и тъ-

пан към църквата “Св. Богородица”, 
където ще бъде отслужена тържест-

вена литургия. След като се почерпят 
с осветеното еснафско пендихаро 
(петохлебие) и коливо (варено жито) 
за здравето на всички живи и в памет 

на починалите майстори, всички ще 
се върнат в етнографския музей. там 
устабашията (най-старият и почитан 
майстор) ще извика кандидатите за 
майстори, ще държи напътствена реч 
и ще ги препаше през рамо с червен 
пояс. в миналото еснафът им подаря-

вал скромен набор от инструменти, 
а устабашията ги плесвал по врата и 
изричал: “Стани като мен!”.

в чест на светеца покровител 
еснафът закупувал с общи средства 
жертвено мъжко животно, което се 
колело за курбан и се организира-

ла обща трапеза. денят завършвал с 
празничния зиафет (угощение), къ-

дето майстори, калфи и чираци ся-

дали на обща трапеза и се веселили, 
както подобава.

С тържествен занаятчийски 
ритуал отбелязват 
Св. Спиридон в Пловдив

 Празнично шествие по улици-
те на Стария град - 11 ч. (тръгване 
от двора на Регионалния етнограф-
ски музей)

 Празнична литургия в църква-
та “Св. Богородица” - 11,15 ч.

 Посвещаване в майсторско зва-
ние (тестерлик) - връчване на май-
сторски свидетелства на новите 
майстори в музея - 12 ч. 

Програмата

СнимкАнАционАленеТногрАфСкимузей-Пловдив
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На фронта в украйна се случват по-
казателни събития, които в нашенското 
медийно пространство се пропускат, за 
да не се пропука евроатлантическото 
промиване на мозъците.

Така например, има случаи, кога-
то украински танкисти се предават, 
приближавайки към руските позиции 
с обърнат назад оръдия. Това разкри 
пред руски медии офицер от разузна-
ването на Западния военен окръг в село 
Новоселовская в луганска област. по 
думите му руските военни са открили 
танкове, бойни бронирани машини и 
бронетранспортьори, които са били за-
варени отвсякъде, за да не могат екипа-
жите им да ги напуснат. 

"Тоест всичко беше направено така, 
че екипажите да не могат да напуснат 
машината. Те насилствено бяха превър-
нати в самоубийци. Но те също искат да 
живеят", разкава разузнавачът. освен 
на снимки, той е видял действията на 
украинските танкове и със собствените 
си очи. "Те обръщат купола (с оръдието) 
назад, бавно карат към нашите позиции, 
спират и изключват двигателя. Чуват се 
викове и удари отвътре. по принцип уд-
рят три къси - три дълги - три къси, т.е. 
SOS сигнал. Нашите техници ги изтеглят 
оттам", каза още командосът. обречени-
те по този начин украинци, в по-голяма-
та си част вече не се бият - "те разбират, 
че това е сигурна смърт", отбелязват ру-
ските военни.

Лопатата като окопно 
предимство

в нашите медии няма да чуете и за 
възобновената практика на разстрели на 
укарински войници заради отказ да из-
пълняват заповеди на свои командири. 
Това пък разкри офицерът от луганска-
та Народна милиция андрей марочко, 
който се позовава на данни на разузнава-
нето. по негови данни такива разстрели 
от военно-полеви трибунали е имало в 
селищата артьомовск, северск, кре-
менная и сватово. по последнни данни 
украинските части трудно удържат ру-
ското настъпление в тези селища. ме-
дийните ни глашатаи на либералната 
праведност не дават дума и на разкрити-
ята на украинските военнопленници. а 
пред руски медии те разказват направо 
комичини неща за войната. сергей Гри-
цай сподели, че вместо да преминат пъл-
ноценна бойна подготовка, войниците 
са били принудни да копаят окопи. Така 
украинското командване се опитвало да 
излъже руското въздушно-космическо 
разузнаване за наличието на множество 
позиции и голям брой бойци. 

"копаехме в сумска област, за да се 
вижда от въздуха, че има много пози-

ции. Така казаха командирите. Но там, 
където бяхме, нямаше никой", разказа 
пленникът сергей Грицай, който е бил 
мобилизиран. Той добави, че точно 
така е обяснил тази задача полковник 
козлов, който дошъл от конотоп. пол-
ковникът повтарял: "копайте, копай-
те и копайте! колкото повече копаем, 
толкова повече са шансове да победим. 
лопатата е вашата сила".

друг военнопленник александър 
павленко потвърди, че са копаели чес-
то и много. "Бяхме отведени в Бурин-
ски район в сумска област, изкопахме 
окопи... имахме една позиция на около 
два километра", каза той, отбелязвайки, 
че неговата част е копаела третата или 
четвърта линия на отбрана.

пленниците признаха също, че мо-
билизираните в армията практически не 
са минали военно обучение.  Боравенето 
с огнестрено оръжие е било ограничено 
до една или две стрелби на полигон, а 
някои до пленяването им са изстреляли 
само по три патрона.

Ясно е, че Западът води информаци-
онна война срещу русия (освен военна, 
икономическа, санкционна, психологи-
ческа, културна,  дипломатическа, меж-
дународно-правна - тоест тотална вой-
на). Ясно е, че в такава война се гони 
победа не на истината, а на определения 
внушения, сиреч на идеологията. Ясно 
е също, че главната жертва на такава 
война е истината и прекършените чо-
вешки съдби, които й вярваха или пък 
не я приемаха. измамата или манипула-
тивните новини, внушения и коментари 
(по-меката форма лъжата) се предста-
вят като истината, а правдивите факти 
се забраняват или представят като фейк 
новини. в този смисъл западната про-
паганда може да тържестувува - у нас 
битува мнението, че русия губи война-
та. в резултат дори и сред родните  ру-
софили може да се срещне мнението, че 
русия закъсва в украйна.

Лично признание  
на ген. Марк Мили

Но наистина ли русия не може да се 
справи с пронацистка украйна? и наис-
тина ли губи на бойното поле, след като 
била загубила информационната война. 
ето мнения не на руски или проруски, а 
на запади капацитети.

дъглас макгрегор е бивш съветник 

на военния министър в администрацията 
на доналд Тръмп, боеви ветеран, автор 
на книги, който пише за изданието "аме-
рикън кънсърватив". в предаване на те-
левезия "фокс нюз" от 16 ноември той се 
позова на статия в "Ню Йорк таймс" на 
началника на генщаба на американската 
армия ген. марк мили, който разкри-
ва какво е посъветвал в лично качество 
президента джо Байдън. мили казал, 
че украинците са изчерпали наличните 
си възможности и е време да започнат 
преговори. ето и коментарът на самия 
макрегър: "между редовете изявление-
то на мили може да се разглежда като 
намек за изключително трудна ситуация 
за украинците: няма електричество, няма 
енергия, няма гориво, често няма доста-
тъчно храна и вода. да не говорим за 
най-големите загуби: повече от 100 000 
убити и стотици хиляди ранени. с други 
думи нещата са зле. а необходимостта 
от преговори се дължи на подготовката 
на руснаците за зимната офанзива, която 
обещава да бъде съкрушителна и насо-
чена към окончателното поражение на 
украинската армия и режим".

както отбелязва макгрегър, послед-
ните удари на руски ракети са унищожи-
ли 80% от украинските системи за про-
тивовъздушна отбрана.

в района на Бахмут руснаците са съз-
дали нещо като огневи чувал, за да сме-
лят украинските сили, това пък е казал 
пенсионираният генерал уесли кларк в 
интервю за CNN. Това може да принуди 
украинците да поискат от ръководството 
на страната прекратяване на огъня.

впрочем, при украинското ликуване 
след руското изтегляне от град Херсон, 
президентът Зеленски бе предупредил 
да не се изпада в еуфория, защото война-
та ще се реши в донбас, а възловата точ-
ка там е именно град Бахмут (на Запад 
използват украинското наименование 
на града, вместо руското артьомовск, 
което е по-трудно за произнасяне). пре-
вземането на Бахмут разчиства пътя към 
градовете краматорск и славянск, съот-
ветно и към освобождаването на онази 
около една трета от донецка област, коя-
то е под контрола на киев.

по-рано бившият директор Цру дей-
вид петреъс заяви, че в украйна може 
да бъде задействан многонационален 
контингент под ръководството на саЩ, 
тогава русия едва ли ще дръзне да воюва 
срещу страни от НаТо. дъглас макре-

гор видя в това изкаване на петреъс кос-
вено признание за тежкото положение 
на украинската армия. макар че изявле-
нието на петреъс впечатлява повече с 
една мрачна перспектива, отколкото със 
състоянието на украинската армия.

Няма как Киев да победи  
в конфликта

в друга публикация в "америкън 
кънсърватив" магрегър вади на светло 
истината: "...противно на популярния 
разказ за "украинската победа" в запад-
ните медии, в който всяка информация, 
която им противоречи, просто се залича-
ва, киев не печели и никога няма да спе-
чели в този конфликт. Тежките загуби, 
които украинската страна понесе в про-
дължение на няколко месеца в резултат 
на безкрайна поредица от безсмислени 
атаки срещу руската отбрана в южната 
част на страната, значително отслабиха 
нейните въоръжени сили".

впрочем, макрегър не спестява 
грешките на путин, но според него ос-
мислянето на тези грешки е довело до 
разработването на нови оперативни пла-
нове и нова тактика за съкрушаване на 
украинската армия.

"при написването на тази статия в 
южна украйна, западна русия и в Бе-
ларус са съсредоточени руски бойни 
войски...Тези нови  сили изобщо не 
приличат на онази руска армия, коя-
то пресече укаринската граница преди 
девет месеца на 24 февруари... с дуги 
думи към края на конфликта в украйна 
вашингтон ще тласне русия същест-
вено да засили военния си потенциал, 
тоест той (разбирай вашингтон) ще по-
лучи резултат, който е противоположен 
на онова фатално отслабване, на което 
саЩ разчитаха, поемайки по пътя на 
конфронтацията срещу русия".

Част от засиления военен потенци-
ал са и двата наскоро изстреляни руски 
спътника, единият от които извършва 
оптическо разузнаване. според извест-
ния украински блогър Юрий подоляк 
той осигурява данни за местоположени-
ето на обекти не от енергийната инфра-
структура, а на точни позиции на укра-
ински части, бойна техника или заводи 
за боеприпаси или ремонт на бойна тех-
ника. Така се неутрализира превъзход-
ството на украинската армия от косми-
ческото разузнаване на Запада.

“Колкото повече копаем, толкова повече са шансовете да победим. 
Лопатата е вашата сила”, твърдял пред войниците украински полковник

Защо Русия няма 
да загуби войната
Западътможеидапобеждававмедийнатавойна,
нонабойнотополепобеждаваистината
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Студенти и приятели на 
Стефан данаилов отбеля-
заха 80-ата годишнина от 
рождението на актьора в на-
родния театър “иван вазов”. 
Събитието бе под патронажа 
на вицепрезидента илияна 
Йотова и със съдействието 
на министерството на кул-
турата, съобщи Бта.

участие в спектакъла 
“Стефан данаилов на 80: 

накратко

натозиденсародени

Проф.д-рБОЖИДАРМАНОВ,
кинокритик,продуцент
ХРИСТОТОТЕВ,
кинооператор

Известни български поети 
четоха свои стихове в НДК

Едно от 
н а й - а в т о -
ритетните 
издателства 
у нас - “Бъл-
гарски писа-
тел”, бе сред 
участници-
те в 49-ия 
С о ф и й с к и 
междунаро-
ден панаир 
на книгата 
в НДК. На 
щанда посетителите можеха да 
придобият качествена литературна 
продукция, по отношение на която в 
издателството, отбелязващо своя-
та 75-годишнина, не правят компро-
миси. Известни поети се включиха в 
рецитала, който бе на една от сце-
ните в НДК. Те представиха свои 
стихотворения и говориха за пътя 
си в литературата, който неизменно 
минава през поне една книга, издаде-
на от “Български писател”. Водещ 
на събитието бе председателят на 
СБП Боян Ангелов. Представена беше 
и традиционната годишна поетична 
антология на СБП, озаглавена този 
път “Антени на душата”. Около 200 
поети са включени със свои творби в 
томчето, излизащо също под знака на 
“Български писател”. 

„Златен лъв” получиха 
издателствата  
„Колибри” и „Жанет 45”

СнимкаЕмонаЦончЕва

Жури в състав проф. Виктор Пау-
нов, проф. д.ф.н. Милена Кирова и Ве-
селина Райжекова (преводачка) реши 
тазгодишната награда “Златен лъв” 
да отиде при изд. “Колибри” за книга-
та “Ад” на Данте Алигиери. Отличи-
ето се присъжда от Асоциация “Бъл-
гарска книга” - за книга или поредица 
с оригинален замисъл или с приносен 
характер за българската култура, 
които се отличават с добро поли-
графическо изпълнение. Проф. Миле-
на Кирова връчи златната статуе-
тка на Силвия Вагенщайн - една от 
основателите на издателството. ИК 
“Жанет 45” получи “Златен лъв” за 
книгата “Оловна тишина” на Ивайла 
Александрова. Наградата се връчва 
за издателски проект с най-голяма 
обществена значимост - за книга или 
поредица от книги, които разглеж-
дат важни за обществото проблеми 
и са предизвикали широк обществен 
или медиен интерес, издадени в пери-
ода от декември 2021 г. до ноември 
2022 г. В номинирането и определяне-
то на приза участват журналисти, 
които отразяват книжния сектор. 
Тази година журито е в състав Иво 
Тодоров, Паулиана Новакова и Дими-
трина Кюркчиева. Иво Тодоров връчи 
отличието на Красимир Лозанов.

Гласът на  
Стефан Данаилов
звуча в Народния театър
„СтипендиянаЛамбо”бевръченанастудентитеотнаТФиЗ
ДеницаПавловаиДаниелвърбановнатържествотопослучай
80годиниотрождениетонаименитияактьорипреподавател

СнимкаБнР

Пред Народния театър в София може да се види изложба  
с непознати фотографии от личния архив на Стефан Данаилов. Инициативата  
е на Георги Тошев, с подкрепата на Дирекция “Култура” на Столичната община

СнимкиБТа

Години любов” взеха вла-
дислав карамфилов - вла-
ди въргала, асен Блатечки, 
александър кадиев, павел 
иванов, иван Юруков, ради-
на Боршош, деян ангелов, 
Филип Буков, евелин ко-
стова, кристина димитро-
ва, нина николина и др. те 
цитираха думи на мастера, 
свързани с темите за любо-
вта на публиката, работата в 
театъра и киното, приятел-
ството, жените, студентите 
и др. изпълниха и песни, 
сред които “в полумрака на 
спомена”, “излел е дельо 
хайдутин” и “Comment ca 
va”, която Стефан данаилов 
изпълнява през 1983 г. с ве-
роник Жано.

Гласът на мастера про-
звуча в откъси от записи, 
предоставени от “Златния 
фонд” на Бнр. излъчени 
бяха специално подготвени 
кадри и интервюта от фил-
ма на Георги тошев, който 
присъстваше в публиката. 
на събитието в народния 
театър бяха още корнелия 
нинова, кристиан виге-
нин, Цветана манева, Явор 
милушев и др.

След края на спектакъла 
на сцената се качиха деца 
от клуба по актьорско май-
сторство с ръководителка 
ирен кривошиева в шко-
лата за сценични изкуства 
“Essence”. “на снощния ни 
коледен концерт събрахме 

пари, които възнамерява-
ме да дарим за паметник 
на Стефан данаилов и ще 
ги внесем в сметка за тази 
цел”, казаха те и отправиха 
призив присъстващите също 
да дарят за каузата.

вицепрезидентът или-
яна Йотова връчи “Стипен-
дия на ламбо” на младите 
актьори деница павлова 
и даниел върбанов - сту-
денти в четвърти курс в 
натФиЗ “кръстьо Са-
рафов”. те са избрани от 
комисия с председател ра-

дина Боршош. “Стипендия 
на ламбо” се връчва със 
спомоществователството 
на фестивала “Сцена на 
кръстопът”, чийто създател 
е Стефан данаилов.

както дума писа, спек-
такълът в народния театър е 
кулминация на честването на 
80-ата годишнина от рожде-
нието на актьора. Събраните 
средства от представлението 
ще бъдат дарени на дома за 
ветерани от областта на кул-
турата, за който приживе се 
е грижил Стефан данаилов.

Фотографска 
изложба, подредена 
в Клуба на народния 
представител в 
Народното събрание
разказва за живота и творче-
ския път на Стефан данаилов. 
тя е озаглавена “ако си дал”, 
неин автор е фотографът 
иван Стоименов, а събитие-
то е част от поредицата ини-
циативи, с които се отбеляза  
80-годишнината от рождени-
ето на ламбо, който си отиде 
от този свят през 2019 г.

председателят на парла-
мента вежди рашидов откри 
изложбата и отбеляза при-
носа на Стефан данаилов в 
политиката и развитието на 
културната област.

“Стефан даде много на 
България, на политиката, на 
културата, на хората, на на-
шата партия, на учениците си 
- на целия български народ”, 
отбеляза в речта си лидерът на 
БСп корнелия нинова. “раз-
бира се, за нас беше много 
специален. Беше стълб в пар-
тията. и стари, и млади отива-
хме при него винаги, когато е 
трудно, когато е сложно, ко-
гато имахме нужда от мъдър 
съвет, от решителни действия 
или просто от човешка милув-
ка. много ни липсва. във вся-
какъв смисъл - и политически, 
и човешки”, каза още нинова. 
тя припомни заслугите на 
Стефан данаилов за опазване 
на духовността, на културата 
и на традициите на българ-
ската държава, като призова 
“общочовешките му завети” 
да бъдат пазени.
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отговоринакръстословицата

отброй240

- При младите 
и неопитни 
секретарки 

първият отпуск  
винаги е по 

майчинство...

воДоравно:
Пирамида.Комари.Но.Обир.Иванов/Георги/.

Чам.Налог.Ароба.Мак.Рокас.Анан/Кофи/.Динар.
Верин.Арм.Киров/Бисер/.Наниз.Ии/Наоске/.Ра.
Имот.Жакет.Ануи/Жан/.Лед.К.Ч.Канал.Медал.
Тро. Ли. Кошер. Гоев /Ангел/. Кокал. Лек. Лаков /
Венцислав/. "Марек". "Вавел".Ла.Да.Огън!Димов
/Димитър/.Оман.Канап."То".Пират.Са.Ен/Ханс/.
Сов /Фату/. Ми. Допир. Рипс. Нанос. Лад. Ванко.
Ловеч.Кинам/Йоан/.АП.Никотин.Осака.Нод.Ман-
талитет.

отвЕсно:
Динамика. "Алома". "Ималин". Романи. Аника.

Ориноко. Па. Карина. "Арома". Овод. Мон. Ромул.
Легат.Сет.Рибар.Вои.Кън/Патрик/.Чим.Дилов/
Любен/.Мол.Сол.На.Марокен.Пешев /Стоичко/.
Капак.Гараж.Декада.Идиот.Ски."Синалар".Винер
/Норберт/.НСА.Ова.Никел."Леман".Ваал.Омара.
Зед/Она/.Галоп.Рамки.Анона.Ток.Син.Ат.Гроба-
ри.Креол.Топка.ИванМинчовВазов,Сопот.
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

В царуването на император кон-
стантин спиридон бил поставен епис-
копвгр.Тримитунт

Св.Спиридонбилединотвеликитесве-
тителиичудотворцина IVвек.Тойсеро-
дилнаостровКипъротпростиродителии
сам,кактосъобщаванеговиятжитиеписец,
билвинагипростпонрав,смиренпосърце
иблагпоживот.Отдетинствобиловчар.
Катостаналпълнолетен,тойсеоженил,но
скоро овдовял и започнал да употребява
целия си имот за помагане на ближните,
които обичал искрено, както заповядал
Господ: хранел бедни и сираци, приемал
радушно странници. Господ му помагал в
неговитедобридела,катомударувалсила
почудесенначиндаизцеряваболните.

В царуването на император Констан-
тинСпиридонбилпоставенепископвгр.
Тримитунт, на остров Кипър. Скоро Спи-
ридон се прославил с чудотворната си
дарба.Постояннопринегоидвалиболни
запомощиизцерение.Тойзнаел,чезем-
натаславаенищожна.ДаугодинаБога
било винаги негова единствена грижа. И
вепископскиясисантойзапазилсвоите
простиобичаи.

Просветен от Св. Дух, Спиридон уз-
навалтайнитепомислиипрегрешенияна
хората.Такавапрозорливостмупомагала
дапоучавачрезчувстваналюбовимило-
сърдиекъмближните.

Св. Спиридон взел участие в Първия
Вселенскисъбор(325г.),свиканвНикея
за осъждане лъжливото учение на Арий.
Някои епископи, знаейки, че Спиридон
не е изучавал науки, се стараели да го
отклоняват от прения с привържениците
на Арий, понеже се бояли, че няма да
съумее да защити и обясни истинското
учение.НоСпиридонималтова,коетоне
можедададеземнатамъдрост:твърдаи
живавяра.ВнегодействалСв.Дух,Кой-
тоучинавсякаистинаизатованеговите
простидумисилнодействалинаАриевите
привърженици.Теразбралиистинатаисе
отричалиотзаблуждениятаси.Вдумите
на Спиридон те чувствали непреодолима
сила,скоятонемоглидасеборят.

св. спиридон напътствал царя да
бъдедобъримилосърденкъмподани-
цитеси

Веднъж император Констанций, син

наКонстантинВелики,бидейкиболен,ви-
дялнасън,чеСпиридонможедагоизце-
ри.ТойгоповикалидействителноГоспод
изцерил царя чрез молитвите на светия
епископ. Констанций поискал богато да

гонаградиимупредлагалмногопари,но
светителят се отказал от даровете. Ала
царятнастоявалитогаваСпиридон,като
взелотнегопарите,веднагагираздална
бедните.Тоймногоговорилнацарязане-
говитезадължения,убеждавалгодапом-
ни благостта и милостта Божия, да бъде
добър и милосърден към поданиците си,
давниквавтехнитенуждиидаизпълнява
справедливитеимпросби.

Прославен чрез много чудеса, кои-
то били знакове на проявената към него
Божия милост, св. Спиридон остарял.
Веднъжкатожънелсвоятанива,почувст-
валсенедобреиказалнажътварите,че
муедошловреметодазаминеприГоспо-
да.Следняколкодни,катодалсъветина
окръжаващитегодаобичатБогаиближ-
ния,тойпредалБогучистатасидушаоко-
ло 350 г. Погребали го в Тримитунт. На
гробаму,къмкойтовярващитепристъпва-
ли с благоговение, се извършвали много
чудеса.Светитемумощибилипренесени
вЦариградкъмсредатанаVIIвек,акъм
времетонатурскотозавоеваниенаЦари-
градтебилипренесенивКеркира(остров
Корфу), където са запазени и досега в
нетление.

05.55 Денят започва - сутрешен
блоксХристинаХристоваи
СимеонИванов

09.05 СутринсъсСветовнотопър-
венствопофутбол

09.25 100% будни - сутрешно то-
кшоу с Мария Андонова и
СтефанА.Щерев

11.00 Култура.БГ - предаване за
културасДимитърСтоянович

12.00 Посветаиунас
12.25 Новининатурскиезик
12.35 Малкиистории
12.45 Телепазаренпрозорец
13.00 “Златносърце”-твфилм
14.00 Телепазаренпрозорец
14.15 “Бу-Бум - дългият път към

дома”-анимационенфилм
14.45 “Звезденпрах”-твфилм
15.10 “Снеженсвят”-твфилм
15.35 ОткрийПловдив - Квартал

“Капана”
15.45 Телепазаренпрозорец
16.00 Бързо,лесно,вкусно
16.30 Светътиние
17.00 Българияв60минутисМа-

рианаВекилска
18.00 Посветаиунас
18.30 Още от деня - коментарно

предаване
19.00 ФИФАСветовнопървенство

2022:Третополувреме
20.00 Посветаиунас
20.45 Спортниновини
21.00 История.bg - Труд и отдих:

Всекидневниятсоциализъм
22.00 “ВикторЮго-врагнадържа-

вата”-твфилм/4,посл.еп./
23.00 Посветаиунас
23.25 “Полицаи и престъпници:

Нощта на самодивите” - тв
филм/3,посл.еп./(16)

00.25 Светътиние/п/
00.55 100% будни - сутрешно то-

кшоу с Мария Андонова и
СтефанА.Щерев/п/

02.30 Култура.БГ-предаванезакул-
турасДимитърСтоянович/п/

03.30 Бразди/п/
04.00 “Снеженсвят”-твфилм/п/
04.25 Посветаиунас/пот20.00

ч./

днес ВТорник сряда чеТВърТък

КрАТъКДъжД ПрОМеНлИВО КрАТъКДъжД КрАТъКДъжД

максимални максимални максимални максимални

00.20“НашиятследобедсБСТВ”
/п/

01.30“Предизборностудио”/п/
02.25“Обществоикултура”/п/
03.20“Заисториятасвободно”/п/
04.15“Думатаеваша”/п/
05.15Документаленфилм
05.40“НашиятследобедсБСТВ”

/п/
06.50Музикаленантракт
07.30Документаленфилм
08.00“Контра”/п/
09.00“Обществоикултура”/п/
10.00ТВпазар
10.15“Предизборностудио”/п/
11.00ТВпазар
11.15Музикаленантракт
11.40“Хубаваси,татковино”
12.10ТВпазар
12.30Новини
12.45“СтудиоИкономика”/п/
13.45ТВпазар
14.00“НашиятследобедсБСТВ”
15.30Новини
16.00Документаленфилм
16.30 “Думата е ваша” - открита

линия
17.30ТВпазар
17.45Музикаленантракт
18.10ТВпазар
18.30Новини-централнаемисия
19.15“Актуалноотденя”
20.00Документаленфилм
21.00“Заисториятасвободно”/п/
22.00 Новини - централна еми-

сия/п/
22.30“Актуалноотденя”/п/
23.10Документаленфилм

06.00“Тазисутрин”-информаци-
онно предаване с водещ
ЗлатимирЙочев

09.30“Предиобед”-токшоусво-
дещиДесиславаСтоянова
иАлександърКадиев

12.00 bTV Новините - обедна
емисия

12.40“Комицитеиприятели”/п./-
комедийношоу

13.20 “Стани богат” /п./ - куиз
шоу

14.30 “ШоутонаНиколаосЦити-
ридис”/п./

15.00“Огледаленсвят”-сериал
16.00 Премиера: “Обещание” -

сериал,с.4
17.00bTVНовините
17.30 “лице в лице” - публици-

стично предаване с воде-
щаЦветанкаризова

18.00 “Станибогат” - куизшоус
водещМихаилБилалов

19.00 bTV Новините - централна
емисия

20.00 Премиера: “Опасно изку-
шение”-сериал,с.4еп.61

21.30“Скъпинаследници”-сери-
ал,еп.76

22.30 “ШоутонаНиколаосЦити-
ридис”-вечернотокшоу

23.00bTVНовините-къснаеми-
сия

23.30“Съдебназала:елей”-се-
риал,eп.12

00.30 “Добриятдоктор” -сериал,
с.3еп.12

01.20“Катонакино”-предаване
закино

01.30 “Домашенарест” - сериал,
с.4еп.11

02.10bTVНовините/п./
02.40“Предиобед”/п./-токшоу
04.35 “Опасни улици” - сериал,

с.15
05.30“лицевлице”/п./

04.30Телеканал“Доброутро”

08.00Новини/съссубтитри/

08.20“АнтиФейк”

08.55“живейздравословно!”

09.45Информационенканал

11.00Новини/съссубтитри/

11.15Информационенканал

14.00Новини/съссубтитри/

14.15Информационенканал

15.00“Мъжко/женско”

15.50Информационенканал

17.00 Вечерни новини /със суб-

титри/

17.20Информационенканал

18.50“Некаговорят”-токшоу

20.00 “Време” - информационна

програма

20.45“Казановаврусия”-еп.1

21.40“Голяматаигра”-твшоу

22.40Информационенканал

00.25“Мъжко/женско”

01.10“Вдействителност”-твшоу

02.00“Некаговорят”-токшоу

03.00 “Време” - информационна

програма

03.45“Казановаврусия”-еп.1

8
oC 3

oC 4
6C 10

0C

праВослаВенкалендар

овен

рак

телец

лъв

БлИЗнацИ

дева

веЗнИ

коЗИрог

скорпИон

водолей

стрелец

рИБИ

Развитието на делата 
ще ви зарежда с добри 
очаквания. Нужни са уси-
лия, но ще се справите.

Съсредоточете се върху 
предстоящите си дела и 
по-малко върху несъвър-
шенствата на околните.

Чувствате се в отлична 
форма на духа и работос-
пособни да се справите с 
всичко днес.

Не се ограничавайте в из-
бора си на възможности, 
търсете най-доброто за 
себе си.

Добрата атмосфера на ра-
ботното място ще напра-
ви деня успешен. Ще подо-
брите резултатите си. 

Съвместните начинания 
ще дадат резултати, ще се 
отразят положително на 
авторитета и доходите.

Вниквайки в детайлите, 
ще откривате слаби мес-
та, които иначе биха по-
пречили на работата ви.

Културните развлечения 
ще ви зареждат с пози-
тивни мисли, подтиква-
щи ви към размисъл.

Намеренията ви са напъл-
но осъществими, стига 
да сте организирани и да 
работите в тази посока.

Вземайте заедно реше-
нията, бъдете търпели-
ви и не се гневете, ако 
срещнете неразбиране.

Промените в бизнеса ще 
се отразят на печалбите 
и рисковете, свързани с 
тях. Успех.

Бързо ще се справите със 
семеен ангажимент и ве-
черта ще ви остане време 
и за по-приятни неща.

Църкватапочитана12декемврисв.спиридон,еп.Тримитунтски,чудотворец
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България:АидаПаникян-218;ДесиславаВелева-
230;РостиславаИванова-233;ЮлияКулинска-224
икономика:маякалпачка-Йовановска-
завеждащотдел-246;ЕвгениГаврилов-246
Свят:ТаняГлухчева-220
култура:вилианаСемерджиева-завеждащотдел-
240;НадеждаУшева-240
оБЩЕСтво:ВалентинГеоргиев-232
ЧЕтиво:БоянБойчев-“Пегас”-244;ГеоргиГълов-
“Пардон”;Художник:АнатолийСтанкулов
Спорт:владимирниколов-завеждащотдел-245;
МаринМилашки-245
ЕлЕктронноизданиЕ:РосицаАнгелова
Фото:ЕмилияКостадинова-206

Първизам.главен
редактор
нораСтоичкова
Зам.главни
редактори
инамихайлова
imihaylova@duma.bg
таняджаджева
tgeneva@duma.bg
Отговоренсекретар
ивайлогиздов
igizdov@duma.bg

граФиЧЕндизаЙн:ВалентинАргиров,
ЕвгенияКрушева,ПетяРогачева,СпаскаВенева
рЕкламииоБяви:ЮлияСтанкулова-205;
0879326034;e-mail:reklama@duma.bg,obiavi@duma.bg
разпроСтранЕниЕ:румянакирилова-203;
ЕмилМихов-216;abonament@duma.bg,“Българскипощи”Еад
производСтво:ВладимирТополски

ОснователСтефанпродев Издава„думапрес”Еоод

УправителрадостинаБлагоева

ВЕСТНИК“ДУМА”ЕНАСлЕДНИКНАТРАДИцИИТЕНАВЕСТНИцИТЕ
“РАБОТНИКЪ”,“РАБОТНИчЕСКИВЕСТНИК”

И“РАБОТНИчЕСКОДЕлО”

duma@duma.bg

непоръчаниматериалиможе
данебъдатпубликувани.
ръкописинесевръщат.
Използванисаиемисиите
наБТА,„Фокус”,БГНЕС,БНР,
Франспрес,интернетидр.

Адреснаредакцията:
София-1000,

ул.„Позитано”20А
Факс:9752604,
автоматичен

номератор9705
+вътрешенномер

печат

София,жк."дружба"1,
ул."илияБешков"3а

Радослав Янков  
е 42-ри във Винтерберг

Радослав Янков завърши 42-ри 
в квалификациите в паралелния 
слалом за Световната купа по 
сноуборд във Винтерберг, Гер-
мания. 32-годишният българин, 
който е бивш носител на Све-
товната купа, даде 21-во време 
на червеното трасе и не успя да 
достигне до втория кръг на ква-
лификацията с време 39,05 сек. 
Чепеларецът беше по-бавен с 4,21 
сек. от най-бързия в червения сек-
тор Александър Пайер. Австри-
ецът даже спечели състезанието 
с 1:11,18 мин. пред Тим Мастнак 
(Слвн) - 1:12:10, и Щефан Баумай-
стер (Гер) - 1:11,83.

Левски взима  
бразилец от Гремио

Левски се договори с Гремио 
за нападателя Рикардиньо. 21-
годишният бразилец ще подпи-
ше за три сезона, а родният му 
клуб запазва 55% от правата му 
при евентуална бъдеща продаж-
ба. Юношата на клуба от Порто 
Алегре дебютира при професиона-
листите през 2021 г. и се отличи с 
9 попадения в 32 мача. След това 
игра под наем в португалския Ма-
ритимо и бразилския Атлетико 
Гоянензе. През настоящия сезон 
Рикардиньо има само 9 мача и 
нито един гол.

Любо Пенев  
се връща в Локо Пд

Доскорошният треньор на 
ЦСКА 1948 Любослав Пенев може 
сензационно да се завърне в клуб, 
който е свързан с неговата кари-
ера. Съществува вероятност 56-
годишният специалист да стане 
треньор на Локо Пд. За назна-
чението му са се изказали някои 
от шефовете на “черно-белите”. 
Други обаче подкрепят настоящ-
ия наставник Александър Томаш, 
който през есенния дял постигна 
добри резултати и “смърфовете” 
са на четвърто място в класира-
нето. Точно преди 20 години Пе-
нев завърши кариерата си в Локо.

глЕдаЙтЕ

ФуТБоЛ
По Диема сПоРт
21.30 Бреша - Парма 

По Диема сПоРт 2
22.00 Съндърланд - уест Бромич

По макс сПоРт 4
22.00 Алавес - Леванте

По макс сПоРт 2
БАСКеТБоЛ
19.00 ЦСКА - Черно Море

По еВРосПоРт 1
СнуКъР
14.45 и 20.45 Инглиш оупън

По еВРосПоРт 2
ФРИйСТАйЛ-СКИ
21.05 СК в Ароса

глЕдаЙтЕ

Снимкаfivb.com

Матей Казийски (в средата) забива през двойната блокада  
на Сада Крузейро за победата на Тренто с 3:0 гейма

капитанът на тренто матей 
казийски реализира 9 т. и по-
могна на тима да се класира за 
финала на световното клубно 
първенство по волейбол за мъже 
в Бетим, Бразилия. италиански-
ят отбор, който е рекордьор с 5 
купи в турнира, детронира до-
макина и миналогодишен шам-
пион сада крузейро с 3:0 гейма 
(25:13, 25:22, 25:17). най-много 
(16 т.) за тренто отбеляза Але-
сандро микиелето, а 13 добави 
даниеле лавия.

на финала нощес тренто спо-
ри срещу другия италиански тим 
перуджа, който също убедително 
прегази другия бразилски отбор 
минас с 3:0 гейма (25:19, 25:19, 
25:17). полякът камил семенюк 
беше най-добър за дебютанта в 
турнира с 15 т., а по 11 добавиха 
кубинецът вилфредо леон и бра-
зилецът Флавио резенде.   

СнимкаБТа

Алберт Попов кара на ниво  
и се класира 11-и във Вал д’Изер

но, но пропусна врата метри 
преди финала.

Браатен даде второ вре-
ме в първия манш, само на 7 
стотни след сънародника си 
Хенрик кристоферсен. във 
втория кара уверено и спече-
ли с общо време 1:38,14 мин. 

кристоферсен не издържа на 
напрежението и след серия 
от грешки финишира едва 
шести в крайното подрежда-
не - на 1,35 сек. след победи-
теля. втори остана австриецът 
мануел Фелер - на 0,84 сек. 
призовата тройка допълни 

швейцарецът лоик меяр - на 
0,98 сек. в призовата петица 
са още кристофер Якобсен 
(Шв) - 1:39,20, и Алекси пен-
тюро (Фр) - 1:39,47.

победата на 22-годишния 
норвежец е третата му за све-
товната купа и първа за сезона. 
с нея той поведе в класиране-
то за малкия глобус в слалома 
със 100 т.

със спечелените 24 точ-
ки Алберт попов е 11-и в 
слалома и 51-и в генерално-
то класиране. лидер е марко 
одермат (Швейц) с 520 т., 
следван от Александър омод 
килде (нор) - с 380, и Браа-
тен - с 215. 

следващият слалом в све-
товната купа е в мадона ди 
кампилио, италия, на 22 де-
кември. сезонът в световната 
купа при мъжете продължава 
тази седмица със скоростни-
те стартове във вал Гардена, 
италия. в четвъртък на пис-
тата “саслонг” ще се проведе 
отмененото от Бийвър крийк 
спускане, след това в петък ще 
има супер-Г, преди още едно 
спускане в събота.

при дамите се проведе 
слалом в сестриере, италия. 
победата взе Уенди Холденер 
(Швейц), която изпревари с 
47 стотни микаела Шифрин 
(сАЩ). трета завърши петра 
влъхова (слвк).

Алберт попов завърши 
на 11-о място в слалома във 
френския курорт вал д’изер. 
това бе негов първи старт 
през новия сезон за световна-
та купа по ски-алпийски дис-
циплини.

най-добрият български 
алпиец даде десето време в 
първия манш, а във втория 
също кара на ниво, но отстъ-
пи една позиция в крайното 
подреждане с изоставане от 
2 секунди след победителя 
лукас Браатен (нор). дру-
гият наш скиор в първия 
слалом за сезона - камен 
Златков, не завърши първия 
манш, който стартира сил-

Казийски на финал на 
клубния ВолейМондиал

Алберт Попов 
е 11-и във 
Вал д’Изер
нованорвежкапобеда
вслаломазаСк
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51

понеделник
12 декември

Мондиал 
по БНТ 1
9.05 Сутрин със Световното
19.00 Трето полувреме

Гледайте

Резултати

1/4-финали

ХЪРВаТиЯ - Бразилия 1:1 (5:3 
след дузпи) 0:1 неймар (105) 1:1 пе-

ткович (117). влашич, майер, мод-

рич и оршич вкарват за Хърватия. За 
Бразииля вкарват каземиро и педро, 
родриго и маркиньос пропускат. ни-

дерландия - аРЖЕнТина 2:2 (5:6 
след дузпи) 0:1 молина (35) 0:2 меси 
(73-д) 2:2 вегхорст (83 и 90+11), Чк: 
дъмфрис (н-90+13). при дузпите ко-

опмейнерс, вегхорст и л. де Йонг 
вкарват за нидерландия, ван дайк и 
Бергхуис пропускат. За Аржентина са 
точни меси, паредес, монтиел и л. 
мартинес, Фернандес пропуска. Ма-

РОКО - Португалия 1:0 ен-несири 
(42), Чк: Чедира (м-90+3). англия - 
фРанЦиЯ 1:2 0:1 Чуамени (17) 1:1 
кейн (54-д) 1:2 Жиру (78), проп. дузпа 
кейн (А-84).

ПОлуфинали
Утре, 21.00: Хърватия - Арженти-

на. В сряда, 21.00: Франция - мароко.

мароканци разбуниха европа, след 
като националите от родината им се 
класираха за 1/2-финал на мондиала. 
в напечения сблъсък “лъвовете от Ат-

лас” победиха суперфаворита португа-

лия с 1:0. пред 34 198 души на ст. “Ал 
Тумама” точен единствено беше Юсеф 
ен-несири (42). мароко пренаписа ис-

торията, след като стана първият афри-

кански тим, достигнал до топ 4.
еуфорията от победата отприщи 

реакцията на феновете във Франция, 
Белгия и нидерландия. Само в париж 
над 20 000 души излязоха по улиците, 
а полицията арестува заради вандалски 
прояви 42-ама. на булевард “Шанз-
елизе” се стигна до сблъсъци с поли-

цията и се наложи празнуващите да бъ-

дат разгонени със сълзотворен газ.
повечето инциденти са станали 

около полунощ в събота срещу неделя. 

Групи агресивни фенове счупиха ня-

колко ограждения на сградите и замеря-

ха с камъни, бутилки и факли полицаи 
и жандармеристи. ремонтно скеле беше 
срутено и разглобено на части, които 
бяха хвърляни по полицаите. марокан-

ците подпалиха мотори и автомобили.
Фенове от мароко влязоха в сблъ-

съци и с полицията в Брюксел, докато 
празнуваха победата. и в този случаи 
полицаите използваха сълзотворен газ, 
за да ги разпръснат.

Белгийски медии отбелязват щетите, 
нанесени от африканците на различни 
места в столицата. младежи са хвърляли 
камъни и бутилки по полицаите. Съобща-

ва се за арести, а няколко метростанции 
бяха затворени от предпазливост.

привържениците празнуваха още в 
Антверпен, Гент и кортрийк, като се на-

ложи да бъдат затворени редица пътища.

в съседна нидерландия, където в ня-

кои градове хиляди излязоха по улиците, 
бяха регистрирани няколко инцидента. 
в ротердам и Амстердам също имаше 
арести. по-големият проблем е, че за 
място на финала мароко играе в сряда 
срещу Франция. Тогава в париж се оч-

акват още по-големи сблъсъци.
“имаме ясен и прост план за мачове-

те - всеки трябва да работи. Те никога не 
са бягали толкова много през живота си, 
колкото тичаха сега, но го направиха с 
ясната мисъл, че е за страната. не бяхме 
толкова добри, колкото срещу испания, 
но когато вложиш сърцето си, създаваш 
шансове. превръщаме се в отбора, кой-

то всички обичат на това Световно - ако 
покажете тази страст, желание, вяра, 
можете да успеете. моите играчи го по-

казаха”, каза селекционерът на мароко 
Уалид реграги.

кристиано роналдо за-

писа нов рекорд. капита-

нът на португалия изравни 
постижението за най-много 
мачове за национален отбор 
- 196. петкратният носител 
на “Златната топка” направи 
това при 0:1 от мароко.

досега еднолично на 
върха в тази класация бе 
Бадр ал-мутава (Саудитска 
Арабия). Трети остава Сер-

хио рамос, който има 180 
мача за испания.

роналдо е водач и във ве-

чната класация по отбеляза-

ни голове (118) за национал-

ни отбори. и срещу мароко 
той остана резерва, като се 
появи в игра в 51-вата мин. 
накрая обаче 37-годишният 
нападател напусна терена 
със сълзи на очи. Това беше 
последното му Световно.

Селекционерът Фернан-

до Сантош получи доза кри-

тики заради решението да 
остави звездата на пейката.

“не можете да подценя-

вате най-добрия играч в све-

та и най-мощното оръжие, 
което притежавате. Точно 
както не можете да се застъ-

пите за някой, който не го 
заслужава. Животът ни дава 
уроци, сега не загубихме, а 
се учихме”, нападна Сан-

тош съпругата на роналдо - 
джорджина родригес.

СнимкАБТА

Хари Кейн е захапал фланелката си след пропуснатата дузпа срещу Франция, а Рафаел 
Варан и Оливие Жиру (в средата) се радват на пропуска му. Кейн и Жиру вече имат по 53 
гола на върха в Англия и Франция, но “Трите лъва” отпаднаха след загуба с 1:2 в 1/4-финала

Реал М с мерак за Ясин Буну
Вратарят на националния тим 

на Мароко Ясин Буну - Боно е предиз-
викал интереса на Реал М, съобщава 
испанското издание Defensa Central. 
31-годишният страж се представя 
на високо ниво на Мондиала в Катар 
и е с основна заслуга за класирането 
на полуфиналите. Тя и изявите за 
клубния му отбор Севиля са впеча-
тлили ръководството на Реал Мад-
рид, което проучва възможността 
за бъдещ трансфер. Мароканецът ще 
бъде резерва на Тибо Куртоа, който 
е твърд титуляр за “белия балет”. 
Ако трансферът се осъществи, от 
Мадрид ще пратят резервния страж 
Андрий Лунин под наем. Спортният 
директор на Севиля Рамон Родригес 
Вердехо - Мончи е отворен за прего-
вори, като ще иска поне 30 млн. евро.

СнимкАБТА

Над 20 000 мароканци вилняха в центъра на Париж

Мароканци 
разбуниха 
Европа
ДесеткиарестуванивПариж,
Белгияинидерландия

накРатко

Световният шампион 
Франция надви Англия с 2:1 
и продължава защитата на 
титлата, спечелена в русия 
2018. на стадион “Ал Байт” 
бранителят орелиен Чуаме-

ни (17) откри за “петлите”, 
но Хари кейн (54) изравни от 
дузпа. оливие Жиру (78) от-

ново изведе Франция напред, 
а капитанът кейн (84) прова-

ли “Трите лъва”, като стреля 
високо над вратата от втора 
дузпа. Жиру и кейн вече имат 
по 53 гола за отборите си, като 
французинът подобри рекор-

да на Тиери Анри с 2 попаде-

ния. кейн се изравни на върха 

в Англия с Уейн рууни.
Жиру коментира, че “пе-

тлите” са показали шампион-

ски манталитет и са надигра-

ли достоен съперник. “Този 
53-ти гол е още по-ценен от 
този, с който подобрих ре-

корда на Анри. Точно преди 
попадението пропуснах шанс, 
трябваше да бия по-силно и да 
вкарам. Щастлив съм, че по-

лучих още една възможност 
и отбелязах. винаги трябва да 
вярваш в себе си. Антоан Гри-

зман ми даде супер топка и 
успях да вкарам и да помогна 
за победата. Този млад отбор 
на Англия има всичко, но ние 

изиграхме солиден мач. пока-

захме манталитет на победи-

тел”, коментира Жиру.
“разстроен съм, отборът е 

изкормен. имахме пълна вяра, 
че можем да постигнем нещо 
специално на това Световно, 
но всичко се свеждаше до мал-

ки детайли. мислех, че имахме 
по-добри шансове и по-добри 
моменти в мача. като капитан 
поемам отговорността и въз-
можността да пропусна дуз-
па. Гордея се с отбора за това, 
което направихме. Ще боли 
известно време, но ще изтупа-

ме праха, за да се подготвим в 
бъдеще”, призна кейн.

Роналдо 
изравни 
рекорд 
по мачове

Франция 

титлата
пак брани


